
Vilnis Talpina Da.
Žinių iš Amerikos, Lit %, 

ir Kitų Šalių į

(Shžvydo)

VI w I s
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

Už Pastovios Taikos ir 
Liaudies Laimėjimų 

Apsaugojimą!

VOL. XXVIII, NO. 281 3116 S. Halsted St., Chicago 8, III. ŠEŠTADIENIS, LAPKRIČIO (NOV.) 29 D., 1947 M. Telephones: Victory 7325-7326 KAINA 4 CENTAI

Kasdieną-
Menininkai
Spauda, Politika ir Menas 
“Vilnies” Stipr. Fondas 
Reikšmingas Protestas
Brooklyn© lietuviai, šiomis 

dienomis, jaučiasi taip jau sma­
giai, kaip mes jautėmės Chicago- 
goj pereitais metais tomis dieno­
mis, kai čia vyko Meno Sąjungos 
Festivalis.

Brooklynas paskęs dainose ir 
susižavės menininkais, suvažia­
vusiais iš arti ir' toli. Festivalis 
užsitęs keturias dienas, šiandien 
ir rytoj pačios svarbiausios die­
nos.

Tegyvuoja mūsų meniškos jė­
gos! '

Mūsų meniškam fronte yra 
veiklumo, energiškumo, o kar­
tais, net užsidegimo. Nuo per­
eito menininkų sąskrydžio iki 
šiol susiorganizavo keli chorai 
(Philadelphijoj, Rockfordc.) Į 
chorus įtraukta daugiau jauni­
mo.

Mūsų artistai mėgėjai sulošė 
visą eilę naujų teatralių kūrinių.

Tik abejoju, ar padaryta pro­
greso piešyboje.

Bėda, betgi, kad menininkų 
tarpe dar neišgyvendinta pavy­
dumas, kuris pasireiškia tai vie­
nur tai kitur. Tankiai matoma 
medžiai, bet pražiūrima visas 
miškas, šiuo atveju turi būti 
daugiau solidarumo. Reikia la­
biau pabrėžti “mes”, o ne “aš.”

Nuvykę Brooklynan meninin­
kai turės progos pamatyti lais- 
viečių sukurtą Kultūrinį Lietu­
vių Centrą.

Pirmą kartą mūsų Išeivijos is­
torijoj laikraščio įstaiga gauna 
ne atliekamą dolerį, ne pagram- 
dukus, bet plačiai suorganizuo­
tą visuomenišką paramą. Pir­
mą kartą individualį konserva­
tizmą ir skupumą nustelbė rim­
tas savo pareigos supratimas.

Ir menininkai turi iš to pasi­
mokinti. Juo stipresnė bus mū­
sų spauda ir visas mūsų politi­
nis frontas, tuo bus geresnės są­
lygos tarpti ir meniškoms jė­
goms.

Šiandien rasite “Vilnyje” jau 
ilgesnį surašą draugų, kurie au­
komis ir Šerais padarė savo įna­
šą į.“Vilnies” Stiprinimo Fondą.

Privalome parodyt daug dau­
giau energijos, rūpestingumo ir 

• darbštumo.
Šiam darbui turi būti “priori­

ty”. Kalėdinių dovanų biudže­
te “Vilnis” turėtų žymiai figū­
ruoti.

Molotovas Siūlo Ministrų Konferenciją Taiko s Su Japonija Reikalu

Francuzijoj Ir Hali jo j Vis Griežtesnes Kovos
TRYS PRIES VIENĄ 
MINISTRŲ GINČE 
Dalį Lenkijos Teritorijos Marshallas Nori 

Grąžinti Vokietijai; Lenkų Protestai
LONDONAS, Lapkr. 28. — 

Amerikos valstybės sekretorius 
Marshall, francūzų ministras Bi- 
dault ir britų užsienio ministras 
Bevinas smarkiai susiginčijo su 
Molotovu dėl Lenkijos rubežių. 
Jie nori sudaryt komisiją, kuri 
duotų galutiną atsakymą, kokie 
turėtų būti Lenkijos rubežiai va­
karuose.

V. Molotovas atkartotinai pa­
reiškė kad Lenkijos rubežiai tu­
ri būti tokie, kaip juos nustatė 
Potsdamo konferencija. Be to, 
Molotovo nuomone, dabar la­
biausia reikia koncentruotis 
klausime, kad juo greičiau su­
darius ccntralinę Vokietijos val­
džią.

Marshallas aiškiai davė su­
prast, kad dalį tos teritorijos, 
kurią dabar valdo Lenkija, rei­
kia grąžint Vokietijai. Tas 
reikštų, kad lenkus, kurie įsikū­
rė savo protėvių žemėse, reikė­
tų iš ten iškelti.

Į Molotovo argumentus, kad 
reikia prisilaikyti to, kas nutar-

BULETINAI
CAPETOWN, Afrika.—JAV 

garlaivis “Victory” išgelbėjo 38 
žmones nuo skęstančio prekybi­
nio laivo “President Reitz.”

Chicago dienraščius kontroliuo­
ja milionieriai. Nors milionie- 
rius Marshall Field, “Sun” ir 
“Daily Times” leidėjas, kiek ski­
riasi nuo McCormicko ir I kars­
to, bet jie visi sudarė bendrą 
frontą prieš sustreikavusius Ty- 
pografistų unijos narius.

Streikui įvykus, Chicagos 
dienraščių technika pasidarė la­
bai prasta, sakyčiau “taipraite-" 
riuota”, sunkiai įskaitoma.

Mūsų simpatijos priklauso- 
streikininkams. Jie gina visų 
unijistų reikalus. O jų reika­
lus dabar geriausia gina laikraš­
tis “Star”.

Dvidešimts du Yale Universi­
teto profesoriai, teisių žinovai, 
didžiu balsu prabilo prieš raga­
nų gaudymą, prieš raudonėdžius, 
prieš neamerikinį komitetą.

Savo laiške prez. Trumanui, 
valstybės sekretoriui Marshal- 
lui ir Atstovų Buto pirmininkui 
jie reikalauja grąžinti civiles 
laisves ir baigti su inkvizitoriška

NEW DELHI.—Indijos ir Pa­
kistano premjerai sutiko suda­
ryt bendrą koalicinę valdžią 
Kašmiro kunigaikštijoj. Ji su­
sidės iš indusų ir musulmonų.

SOFIJA.—Bulgarija ir Jugos­
lavija pasirašė draugiškumo ir 
savytarpės pagalbos sutartį.

STOCKHOLMAS.—švedų ori­
nio susisiekimo linija nebevei­
kia. Sustreikavo 1,200 jos dar­
bininkų, kurie reikalauja didės- 
nip algų.

HELSINKI.—Susirgo Suomi­
jos fieldmaršalas Mannerheim 
vienas iš tų, kurie labiausia pra­
sikalto bendradarbiavimu su na­
ciais.

CHICAGO.—Iš patikimų šalti­
nių praneša, kad senatorius Lu­
cas nebus demokratų partijos 
kandidatas j Illinois gubernato­
rius.

ta Potsdame, Marshallas atsakė, 
jog galutinas sprendimas rube­
žių klausime priklauso taikos 
konferencijai.

VARSA VA.—Lenkų visuome­
nėje kilo didelis pasipiktinimas, 
kad ministrų konferencijoj iš­
kelta rubežių revizijos klausi­
mas. Marsha'lo poziciją čia aiš­
kina taip, kad jis pataikauja Vo­
kietijos reakcininkams.

Vokiečiai Antifašistai 
Šaukia Kongresą

BERLYNAS, Lapkr. 28.—Vo­
kietijos Socialistų Jungtinė Par­
tija, kurioj dalyvauja ir komu­
nistai, išleido atsišaukimą į vi­
sus Vokietijos antifašistus, kvies­
dama juos dalyvauti kongrese, 
kuris įvyks Berlyne šeštą gruo­
džio.

Tame kongrese bus išrinkta 
delegacija užsienio ministrų 
kohferencijon, kuri dabar vyks­
ta Londone.

Manoma, kad Tarybų Sąjun­
gos užsienio ministras Moloto­
vas parems delegaciją ir reika­
laus, kad vokiečių antifašistų 
balsas būtų išklausytas.

(Ta dalis Vokietijos socialde­
mokratų, kuriai vadovauja 
Schumacheris, Kongrese neda­
lyvaus.)

Daugiau Dovaną 
Čekoslovakams

PRAHA, Lapkr. 28.—Nežiū­
rint to, kad Amerikos valdžia 
žvairuoja į Čekoslovakijos val­
džią, iš Amerikos čekoslovakai 
gauna vis daugiau dovanų.

Lapkričio mėnesį iš Ameri­
kos gauta trigubai tiek dovanų 
negu spalio mėnesį.

Padėkavonės dienai Čekoslo­
vakijoj gauta 1,800 siuntiniai su 
maistu ir drapanom.

Daug dovanų gaunama per 
Katalikų Gerovės Tarybą.

Gaisras Padarė Nuostolių 
Universitetui

NORMAN, Oklahoma.—Gais­
ras sunaikino didoką Oklahomos 
Universiteto patalpą. Labiau­
sia nukentėjo geologijos skyrius. 
Nuostolių padaryta beveik už 
$200,000.

čius darbininkus, pablokšdami ir apmušdami streiko va­
dą, parlamento narį, Arthur Lewis. Taip “socialistinės” 
valdžios policija elgiasi su streikieriais.

SCHUMAN VALDŽIA
SMURTO KELIAIS

Milane, Italijoje, Paskelbtas Visuotinas 
Streikas. Užėmė Policijos Prefektūrą

Žinios iš Tarjčtį LietuvosKNYGA PRASISKVERBIA I MASES
PANEVĖŽYS. — Paskutiniais 

mėnesiais Panevėžio apskrityje 
buvo atidaryta apie 40 naujų 
klubų-skaitykhi. Iš viso apskri­
tyje jų jau dirba 110.

Be to, apskrityje veikia 15 
valsčių ir 10 miesto bibliotekų, 
kurių knygų fondas viršija 300,- 
000 egzempliorių.

Kauno centrinė biblioteka K. 
Vairo-Račkausko vadovaujama 
—tai Tarybų Lietuvos kultūros 
klestėjimo liudininkas.

Smetoniniais laikais bibliote­
ka vegetavo pusiau rūšinėse pa­
talpose, jos knygų fondą sudarė 
70,000 knygų.

Šiuo metu bilioteka užima di­
delį trijų aukštų namą. Jos len­
tynose yra daugiau kaip pusė mi- 
liono knygų paskirtų įvairioms 
mokslo šakoms. Ypač turtingas 
grožinės literatūros skyrius, ku­
riame sukrauta Lietuvos litera­
tūra nuo jos atsiradimo iki mū­
sų laikų, rusų ir vakarų Europos

klasikinė literatūra, ir tarybinė 
literatūra.

Kasmet bibliotekos knygų 
fondas papildomas dešimtimis 
tūkstančių naujų knygų. Bib­
lioteka gauna apie 200 įvairių 
laikraščių ir žurnalų. Apie 45,- 
000 darbininkų, tarnautojų, stu­
dentų ir kilų yra bibliotekos abo­
nentais.

MARIJAMPOLĖ.—šiuo metų 
apskrities apylinkėse veikia 45 
kilnojamosios bibliotekos, ku­
rios apima 150 apylinkių. Ar­
timiausiomis dienomis kilnoja­
mosios bibliotekos bus įsteigtos 

prie kiekvienos klubo- skaity­

klos.
Bajorų apylinkėje (Vilkaviš­

kio valse.) įsteigtas naujas klu- 
bas-skai tykia ir biliotekėlė su 

keliais tūkstančiais knygų.

Medžioklėj Sužeistas 
Ispanijos Ministras

MADRID, Lapkr. 28.—Žem- 
dirbystės ministras Emilio Lamo 
de Espinosa sunkiai sužeistas 
medžioklėje. Jį pašovė į pil­
vą, sakoma, “akcidentaliai”.

Lamo de Espinose dalyvavo 
medžioklėje, sykiu su diktato­
rium Franco.

Neįvardinta kas jį sužeidė.

"VILNIES" STIPRINIMUI FONDAS
Jau Sukelta Virš Dviejų Tūkstančių DoL

Mūsų šūkis yra: Lai kievienas progresyvis lietuvis ne­
pasilieka neprisidėjęs prie sustiprinimo “Vilnies” finansi­
nės padėties.

Kiekvienas turime atsiminti, kad “Vilnis” yra nepava- 
duojamas apšvietos žibintas, kultūros nešėjas ir organiza­
torius.

“Vilnis”, diena iš dienos, kovoja prieš reakciją, prieš 
naujo karo kurstytojus, už pastovią taiką. Tad padėkite 
sustiprinti “Vilnį”.

PARYŽIUS, Lapkr. 28.—Frau- 
cūzijos valdžia konskriptavo ar- 
mijon 80,000 vyrų. Vadinasi, 
vienos savaitės laikotarpiu suda­
ryta 15 divizijų kovai su streiki­
ninkais, kurių skaičius toli pra­
šoko du milionus.

Schumano valdžios įsakymu, 
pavaryta iš darbo 66 policijos

TSRS Propozicija 
Japonijos Reikalu

LONDONAS Lapkr. 28.—Mas­
kvos radijas praneša, kad Tary­
bų Sąjungos užsienio ministras 
Molotovas kreipėsi į Amerikos, 
Kinijos ir Britanijos vyriausy­
bes, siūlydamas pradžioj sekan­
čių metų sušaukti Kinijoj užsie­
nio ministrų konferenciją, ku­
rioj būtų nustatyti dėsniai tai­
kai su Japonija.

Molotovas siūlymas yra atsa­
kymas į pirmiau padarytą'Kini- 
jos valdžios propoziciją sušauk­
ti preliminarę taikos konferenci­
ją, kurioj dalyvautų visi nariai ■ 
Tolimųjų Rytų Komisijos.

WASHINGTONAS. — Oficia- 
lese sferose labai šaltai priimta 
Tarybų Sąjungos pasiūlymas 
daryti taiką su Japonija.

Armėnai Džiaugiasi 
Sugrįžę Gimtinėn

MASKVA, Lapkr. 28.—Juod­
inantį uostan Batumi atplaukė 
laivas su pasažieriais iš Ameri­
kos. Tuo laivu grįžo Tarybų Ar- 
mėnijon pirmoji armėnų grupe, 
susidedanti iš 152 armėnų, per 
ilgus metus gyvenusių Jungtinė­
se Amerikos Valstijose.

Sulyg pranešimu, kurį įtalpi­
no dienraštis “Izviestija”, tos 
grupės vadas pareiškė: “Bran­
gūs draugai! Iš dolerių šalies 
mes atvykon Tarybų Sąjungom 
Dabar mes galėsime darbuotis 
savo tėvynes gerovei. Ačiū Ta­
rybų valdžiai ir draugui Stalinui 
už galimybę įvykinti savo svajo­
nę”.

HAVANA, Lapkr. 28.—Neto­
li nuo Kubos pakraščio sudegė 
britų laivas “William Saylt”.

Tik vienam įgulos vyrui nepa­
sisekė išsigelbėti.

komisionieriai, kurie pritaria 
darbininkams ir atsisakė vesti 
prieš juos kovą.

Francūzijcs Nacionalis Susi­
rinkimas pareiškė Schumano 
valdžiai pasitikėjimą.

Rytoj Schunianas prašys Na- 
cionalio Susirinkimo, kad jam 
būtų suteikta dar daugiau ga­
lios kovai su streikais.

Paryžiaus politiniuose sluoks­
niuose vyrauja nuomonė, kad 
Sqhumano ministrų kabinetas 
neilgai teišsilaikys. Už jo pečių 
stovi generolas de Gaulle, kuris 
tik laukia patogaus momento.

ROMA, Lapkr. 28.—Milane 
paskelbtas visuotinas streikas.

Darbininkai užėmė policijos 
prefektūrą.

Valdžia prašalino policijos 
prefektą E!tore Troilol kuris bu­
vo palankus darbininkams.

Suomijoj Valstybės 
Darbininką Streikas

HELSINKI, Lapkr. 28.—Strei­
kai! išėjo 40,000 valstybės dar­
bininkų. Suparalyžiuota susi­
siekimas gclžkeliais, lėktuvais, 
laivais.

Mokyklos užsidarė.
Generolas Sivho, armijos ko- 

mandieras, sugrįžo iš atostogų. 
Jis žada imtis prieš streikinin­
kus griežtų priemonių. Manoma 
juos konskriptuoti. Tuomet jie 
būtų po armijos jurisdikcija ir 
jiems nevalia būtų streikuoti.

Padėtis Suomijoj labai įtemp-

Tėvas Nužudė 5-kių 
Metų Sūnų

CARO, Michigan, Lapkr. 27.— 
Patrick Fessler, penkių metų 
berniukas, su savo motina ren­
gėsi vykti pas savo močiutę pa­
sivaišini Padėkavonės dienoje.

Staigiai jo tėvas išsitraukė re­
volverį ir čia ant vietos nušovė 
Patricką. Po to jis, paleido kul­
ką savo galvon.

Fatališkai sužeistą jį nugabe­
no Ann Arbor ligoninėn.

Fess’.erių šeimoj jau senai ėjo 
vaidai.

22 PROFESORIAI PROTESTUOJA
Jie Piktinasi Civilių Laisvių Paneigimu

praktika.
Įsitėmykit, kad tie garsūs profe­
soriai yra teisių žinovai.

Jų nuomonė supuola su Advo­
katų Gildijos nuomone.

Kad tai visi > liberališki inte­
lektualai pasektų jų pavyzdžiu.

Bet yra ir tokių, kurie tupi, 
kaip žirnis prie kelio...

L. Prūseika.

Sužeidė Prancūzų 
Generolą

BORDEAUX, Francūzija. — 
Generolas Raoul Montrelay, bu­
vęs karo metu orinių jėgų ko- 
niandieras, sunkiai sužeistas.

Asmuo, mėginęs jį nužudyti, 
sugautas ir patalpintas kalėji­
mai!. Jo vardas nepaskelbtas.

Iki šiol jau sukelta 2,176.32.
A. ir P. Grigai, Chicago........................................ 100.00
J. Blaškis, Chicago, (Šerais)................................. 100.00
S. ir J. Mažeikai, Chicago.............     50.00
M. Mekšrienė, Chicago, šėrą ir $40, viso.......... 50.00
T. Dabulskis, Šerais $30 ir $20, viso...................... 50.00
J. M. Kaminskas, Chicago ................................. 30.18
Marquette Parko Moterų Kliubas...................... 25.00
L. Moterų Kliubas* Rochester, N. Y.................... 25.00
G. ir K. Sanders, Chicago ................................. 20.00
P. Šeduikis, Chicago............................ ......'.......... 20.00

(Tąsa antram pusi.)

NEW HAVEN, Connecticut, 
Lapkr. 28.—Yale Universiteto 
juridinio fakulteto 22 nariai pa­
siuntė laišką prezidentui Truma­
nui, valstybės sekretoriui Mar- 
shallui ir Atstovų Buto pirmi­
ninkui J. Martinui, pareikšdami 
griežtą protestą prieš civilių lais­
vių slopinimą.

Laiškas parašytas aštrioj for­
moj.

Po tuo laišku pasirašė 22 pro­
fesoriai. Tik du atsisakė padėti 
savo parašą. Po laišku pasirašė

ir juridinio fakulteto dekanas 
Wesley Sturges.

Yale profesoriai reikalauja 
tuojaūs panaikinti Atstovų Buto 
neanierikinio komiteto veiklą ir 
daug ką pakeisti valstybės tar­
nautojams taikomiems lojalumo 
kvotimams.

Jie reikalauja pamatinių per­
mainų ir Valstybės Departmen- 
te įvestoj lojalumo procedūroj. 

I Yale Universiteto profesoriai 
I kategoriškai smerkia raganų 
I gaudymo sistemą.

1
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• Profesoriai Kelia Balsą
Net 22 Yale Universiteto, teisių fakul­

teto, profesoriai parašė aštrius laiškus 
prezidentus Trumanui, Valstybės Sekre­
toriui Marshall ir Atstovų Buto galvai Jo­
seph Martin’ui protestuodami prieš civi­
lių teisių neigimą ir laisvės varžymą.

Profesoriai savo laiške nurodo, kad Tru- 
mano administracijos neva nelojalių vals­
tybės tarnautojų šalinimas yra trempi­
mas civilių teisių ir siaurinimas laisvės. 
Jie pasmerkė Thomas-Rankino komitetą, 
kuris puola progresyvius žmones savo ne­
va tyrinėjimais “komunizmo pavojaus”, ir 
reikalauja to komiteto panaikinimo.

Laisvę mylinti Amerikos žmonės vis la­
biau susirūpina tebeaugančiu fašizmo pa­
vojum, vis didesnių civilių teisių varžy­
mu ir laisvės siaurinimu.

Reakcinis Amerikos elementas, vis dau­
giau Įsivyrauja valdžioje ir po priedanga 
neva demokratijos gynimo, naikina de­
mokratiją, suvaržo teises, persekioja de- 
mokiatinius žmones, ypač pirmose eilėse 
stovinčias.

Gerai, kad ir profesoriai tuo reikalu ima 
susirūpinti' ir kovoti prieš tai. ’

Nepasiduos
Francūzijos gelžkeliečių unija šaukia 

streiką. Išeis streikan apie 600,000 dar­
bininkų. Streiko lauke jau dabar yra virš 
miliono. Francūzijos transportacija ge­
rokai sulaikyta.

Darbininkai reikalauja algų pakėlimo. 
Jie taipgi kovoja prieš valdžioš reakcinę 
politiką, prieš gražinimą tos šalies j tą pa­
dėtį, kurioje ji buvo prieš pat karą, išva­
karėse pasidavimo Vokietijai.

Francūzijos darbininkai žino, kad Mar- 
shallo planas nėra jų šalies gelbėjimui, 
bet pajungimui tos šalies Amerikos už­
sienio politikai, kuri šiuo tarpu, be kita 
ko, grūmoja nauju karu. Francūzijos 
darbininkai priešingi karui iš viso, juo 
labiau karui prieš Tarybų Sąjungą.

Francūzijos socialistai, pagalios, susi­
dėjo su reakcija. Jie padeda pajungti 
šalį “vakarų politikai”, bet Francūzijos 
darbo unijos neseka socialistų, jos eina 
priešingai.

Darbininkai nepasiduoda. Jie gali pri­
versti ir naują ministeriją prie griuvimo.

Purvyną Papurtinus
Generolas Meyers bus traukiamas at­

sakomybėn. Kaipo aviacijos tiekimo sky­
riaus pirmas adjutantas, jis per karo eigą 
pasidarė nuo $1,000,000 iki $3,000,000 pel­
no visokiom neleistinom manipuliaci­
jom. Pei’ apklausinėjimą komisijoje jis 
bandė gintis, kad tą visą darė “iš meilės” 
kokiai tai sekretorei, įsivėlė nemorališką 
gyvenimą, ir dar labiau suteršė savo pres- 
tyžą.

Net generolas Arnold, buvęs aviacijos 
viršininkas ir turintis aukščiausį mūsų 
karinių pajėgų laipsnį (penkias žvaigž­
des), juto, kad jo pareiga ateiti ir liudyti, 
kad jis patenkintas Meyerso apgavysčių 
iškėlimu.

Generolas Arnold aiškino, kad aviacijos 
vadovybė, kaip karinis štabas bendrai, tu­
rėjo perdaug pareigų, kad susekti tokius 
sukčius kaip Meyers.

Pasiaiškinimas nėra pakankamas. Mey­
ers nėra vienintelis. Kongreso nąrys May 
buvo demaskuotas tokiose suktybėse. Ki­
ti yra įvelti. Purvynas dar tik papurty­
tas, ir piktai atsiduoda po visą Ameri­
ką. Kas būtų, jeigu būtų imtasi tą pur­
vyną nuodugniai valyti? Nėra abejonių, 
kad rezultatas būtų tikrai nustebinantis.

Tie, kurie kalba apie “laiko neturėji­
mą” karo metu neprileisti apgavysčių

(kas reiškia sabotažo) vartoja labai nevy- 
I kusį pasiteisinimą. Karinė vadovybė tu­

rėjo pakankamai žmonių išteklių ir. laiko 
i sekti kiekvieną karį, kuris civiliame gy­

venime buvo unijos vadas ar pažangus 
veikėjas. Didžios dokumentų kartelės 
apie tokius buvo sudėtos kariniuose ar­
chyvuose.

Bet aviacijos ir armijos vadovybė “ne­
turėjo laiko” žinoti, kas dedasi jos štabuo­
se, kas dedasi panosėje.

Amerikos žmonės jaučia, kad čia iške­
liama tik dalis nešvarių darbelių atliktų 
visokių sukčių karo metu.

Rogges Įspėja: Laikinai Atidėti
Buvęs generalinio prokuroro padėjėjas 

O. John Rogge kelios savaitės atgal įspėjo, 
kad teisingumo departmentas rengiasi 
pravesti masinius komunistų ir kitų pa­
žangiečių areštus.

Rogge įspėjo, kad tie nauji areštai, ku­
rie bus panašūs į po pirmojo pasaulinio 
karo pravestus Palmerio “reidus”, bus 
pravesti dramatiškai, nakties metu, sui- 
mant šimtus ir gal tūkstančius asmenų.

Buvo numatyta, kad tie suėmimai bus 
pravesti sąryšyje su Kongreso susirinki­
mu, ir kad tuomi taipgi įtempti padėtį ry­
šyje su Londono konferencija.

Suėmimai dabar buvo atidėti, sako Rog­
ge, bet jų planai neišmesti. Ankstyvas 
įspėjimas, kad jie bus pravesti, sako Rog­
ge, sugadino planus, ir privertė depart- 
mentą pakeisti laiką. Taipgi, teisingumo 

| departmentas susiprato, kad verčiau atsi- 
I sakyti “dramatinių efektų”, kurie užsie- 
I nyje gali sudaryti labai blogą įspūdį, nors 

šioje šalyje geltonoji spauda pageidauja, 
kad suėmimai būtų kuo “dramatiškesni.”

Rogge įspėja, kad FBI viršininko pa­
reiškimas, kad civilės laisvės nebus už- 
glemžtos, nereiškia, kad atsisakyta nuo 
masinių areštų.

Rogge yra asmuo, kurio žodžiai turi 
būti rimtai imami. Kaipo buvęs pirmas 
generalinio prokuroro Clarko padėjėjas, 
jis geriau negu bile kuris pašalietis da­
bar žino, kaip veikia teisingumo depart­
mentas. Kaip žinoma, jis buvo atstaty­
dintas, nes protestavo, kad teisingumo de­
partmentas neiškelia davinių, kuriuos tu­
ri prieš Amerikos fašistus.

Rogge įspėjimas yra signalas, kad visi 
laisvę mylintieji elementai turi susiburti 
į galingą akciją už civilių laisvių apsaugą.

Zoną “Suliejimas”
Per ilgus mėnesius Amerikos karinės 

valdžios pareigūnai Vokietijoje kartojo, 
kad reikia sulieti ekonominiai visas zonas, 
bet kad kelyje stovi tik Tarybų Sąjunga 
ir dalinai Francūzija, kurios tokio sulieji­
mo nenori.

Tas kaltinimas buvo nepamatuotas, 
kaip pasirodo iš faktų, kurie dabar iške­
liami. Tarybų Sąjunga irgi stovi už Vo­
kietijos ekonominę vienybę, bet tik po są­
lyga, kad jos priekyje stovėtų vokiečių 
centralinė demokratinė valdžia, kitaip ta 
“vienybė” tampa farsas, kuris tik svetimo 
kapitalo būtų naudojamas.

Gerai,—TSRS liko nuošalyje ir Vaka­
ruose jankiai ir britai ekonominiai neva 
suliejo zonas.

Ir kas pasirodė?
Štai, šią savaitę britai buvo priversti 

siųsti aštrią protesto notą jankiams: JAV 
zonoje uždrausta vokiškoms firmoms par­
duoti gaminius už Britanijos valiutą, už 
svarus. Tai tau ir “ekonominis sulieji­
mas ...”

Kodėl taip padaryta? Atsakymas yra, 
kad jankių zonos ekonominiai ekspertai 
galvoja ne Vokietijos žmonių gerbūvio ir 
ne Europos ekonomijos bendrais termi­
nais, bet kiek galima pelno iš tos zonos. 
Amerikos trustams išgauti.

Tie ekonominiai generolo Clay patarė­
jai ir visokie ekspertai mėgsta kartoti, 
kad “Amerika prideda prie savo zonos”, 
išleidžia pinigus.

Tas tiesa, Amerika, Amerikos žmonės, 
mokesčių mokėtojai, pinigus prideda, bet 
Amerikos trustai pelnosi.

Tokiose aplinkybėse, aišku, apie tikrą 
ekonominį Vokietijos suvienijimą ir kal­

bos negali būti.

AP ZV AL G A VILNIES" STIPRINIMUI FONDAS
(Pradžia pirmam pusi.)

NEREALI
POLITIKA

Naw Yorko laikraščio 
“PM” politinis rašytojas L 
F. Stone, kritikuoja mūsų 
valdžios užsienio politiką, 
kad ji remiasi savęs apgau- 
liojimu. Washingtone yra 
iliuzija, jog Tarybų Sąjun­
ga ir rytinės Europos šalys 
remiasi ant jėgos.

Jis nurodo, kad Britanijos 
ir konservatyvūs laikraš­
čiai, redaguojami neisteriš- 
koj atmosferoj, randa, jog 
tos valdžios žymiai pageri­
no žmonių būklę.

Stone sako, taipgi jei 
“griešta politika” bus svar­
biausias diplomatijos punk­
tas, tai rytai turi geresnes 
progas laimėti kaip vaka­
rai.

DARBAS JUOS 
NEVILIOJA

Kanados lietuvių laikraš­
tyje “Liaudies Balsas”, J. Y. 
rašo:

“Mus pasiekė žinios, kad 
mūsų “ponai” pabėga iš miš­
ko kempių.

Girdi, kada pristatė dirbti 
nuo štukų, tai kitas vos ant 
pragyvenimo uždirba.

O čia dar sniegas pasimaišė. 
“Ponai” išsigando.

Na, o kas bus, kada šaltis 
pasieks iki 45 laipsnių žemiau 
nulio?
.. Daugumoje svajoja, kad 
miestuose bus geriau. Laukia, 
kad tiktai pasibaigtų kontrak­
tas.

Reikia pasakyti, kad dauge­
liui gali tekti y.ėl grįžti, kaip 
daugelis grįžo iš mūsų senes­
nių imigrantų.

Tiesa, dabar miestuose dau­
giau darbų, negu kad buvo 
mūsų laikais, bet gerų darbų 
ir dabar nedaug.”

Kalbama čia apie lietuvius 
pabėgėlius iš Lietuvos, ku­
rie iš Vokietijos atvyko Ka- 
nadon dirbti miškuose.

Pasirodo, kiek padirbėję 
jie jau kratosi nuo darbo.

Jei teks jiems visą gyveni­
mą dirbti išgaruos jiems po­
niškumas. Daugelis jų atsi­
mins ir supras, kad Lietuvoj 
jiems ponauti kiti turėjo 
sunkiai dirbti, dar sunkiau, 
prastesnėse sąlygose, kai jie 
dirba Kanadoj.

FRANCŪZIJOS KAPITA­
LO ATSTOVAS APIE JAV

Francūzijos didžiausias ir 
tuo'jautinis pavojus yra 
Amerikos kapitalo konku­
rencija ir agresyviškumas...

Tą pareiškimą padarė ne 
komunistas, ne tfoicalistas li­
ne unijų vadas, o žymus tos 
šalies kapitalistų atstovas, 
Francūzijos Darbdavių Na- 
cionalės Tarybos viršinin­
kas George Villiers.

Šis Francūzijos fabrikan­
tų sąjungos pirmininko pa­
reiškimas tilpo didžiajame 
Paryžiaus vakariniam dien­
raštyje “Ce Soir” (šį Vaka­
rą”).

Šis pareiškimas, kaip ga­
lima lengvai suprasti, sukė­
lė tikrą audrą visoje Fran- 
cūzijoje. Kiti fabrikantų są­
jungos vadai, po Amerikos 
spaudimu, tuojau paneigė 
Vilieršo pareiškimą. Pareiš­
kime konservatyviame dien- 

| raštyje “Le Monde” (“Pa­
saulis”) fabrikantų sąjunga.

iškėlė tą pačią dieną, kad 
Villierso pareiškimas nesu­
tinka su sąjungos nusista­
tymu.

Bet jau buvo pervėlu. VL 
sa . Francūzija jau žinojo 
apie Villierso pareiškimą ir 
žinojo, kad pačios sąjungos 
pareiškimas “Le Monde” 
skiltyse buvo padarytas tik 
po valdžios ratelių, konser­
vatyvių partijų ir užsienio 
jėgų spaudimu.

Kodėl Francūzijos fabri­
kantų atstovas taip atvirai 
išeina prieš Amerika tuo 
tarpu, kai reakciniai politi­
kieriai Francūzijoje Ameri­
kai yra tapę tikri lokajai?

Tam atsakymą duoda 
žurnalistas Ignace Leon, 
kurio depeša iš Paryžiaus 
telpa New Yorko “Worke- 
rio” (lapkričio 23) skiltyse. 
Sako Leon:

Reikia pasakyti, kad George 
Villiers savimi atstovauja žy­
mių dalį Francūzijos fabri­
kantų ir komercistų, kurie lai­
kosi panašių nusistatymų kaip 
jis: jie nori ginti Francūzijos 
ekonomiją, ypatingai Francū­
zijos industriją nuo užsienio 
konkurencijos ir hegemonijos. 
Ypatingai jie nori ginti Fran­
cūzijos industriją nuoameri- 
kicčių planuojamo Vokietijoj 
industrijos atgaivinimo.

Tai po Villierso vadovybe 
Francūzijos Samdytojų Są­
junga pasirašė sutartį su CGT 
(unijų konfederacija.—Red.) 
pakeliant algas ir dalinai sta­
bilizuojant kainas. Bet valdžia 
tos sutarties iki šiol nepripa­
žįsta.

Kas paakstino Villiersą ir jo 
prietelius pasirašyti sutartį su 
unijomis, buvo jų supratiiųas, 
kad tiktai pakeliant gamybą 
Francūbijoje šalies pramonė 
gali sėkmingai konkuruoti su 
Amerikos kapitalu. Franrūzi- 
jos kapitalas, kaip pasirodo, 
nėra toks entuziastiškas dėl 
savo geradarių iš anapus At­
lanto darbų.

Kaip matome, Amerikos 
intervencinė politika yra su­
tikusi Francūzijoje pasi­
priešinimą ne tik komunistų 
ir kairiųjų tarpe, ne tik dar­
bininkuose, kaip tai nori įro­
dyti geltonoji Amerikos 
spauda, bet ir žymioje daly­
je Francūzijos buržuazijos.

Štai yra pilnas George 
Villierso pareiškimo teks­
tas:

Aš neslėpsiu fakto, kad di­
džiausias pavojus mūsų indus­
trijai yra Amerikos konkuren- 
rija. Vokietija nėra rimtas pa­
vojus, nebent, žinoma, jei jos 
plieno produkcija bus pakelta 
virš 15,000,000 tonų. Visgi, aiš­
ku, kad mes turime gauti Ruh- 
ro srities anglį, kad padėtų 
mums kelti mūsų plieno ga­
mybą. Tai yra paprasto teisin­
gumo klausimas,’ ir būtų tie 
siog nesuprantamas dalykas, 
jeigu mūsų metalo rūda turėtų 
dėl anglies stokos būti per­
siųsta per Reiną į Vokietiją, 
vien kad mes turėtume vėliau 
ją pirkti mašin ųpavidale pas 
vokiečius.

Bet tuojautinis pavojus yra 
Amerikos konkurencija. Jeigu 
mes nenorime būti paskan­
dinti Amerikos industrijos, 
mes turime prisirengti kovai. 
Tą patį aš be poilsio kartoju 
kiekviename susitikime su ki­
tais Francūzijos industrialis- 
tais. žinoma, mes to negalime 
be pagalbos paskolų pavidale, 
bet mes negalime prileisti, kad 
už tai mums būtų pristatyti 
kontr - reikalavimai, žinoma,

P. Druseiką,.Chicago (Šerais) ........... .................. 20.00
F. Nakas, Detroit (Šerais) .... .'............   20.00
G. ir A. Budriai, Chicago (Šerais)...................... 20.00
A. Janutavičia, Chicago (Šerais).... ..................... 20.00
Nuo Mr. Valanas .................  :........... 15.00
E. Maziliauskienė,’ Roseland, (Šeras).................. 10.00
A. Stukas, Chicago (šėras) ................................. 10.00
A. Simon, Chicago (šėras) ................................. 10.00
A. Gotautas, Detroit (šėras) ............... „............ 10.00
T. Jankauskas, Chicago .... .........     10.00
G. Rimkus, Chicago ............................................ 10.00
C. Jurgens, Chicago..... ...... .................   10.00
C. Bartnikas, Chicago ........................................ 10.00
W. Dorinąs, Chicago......................................   10.00
D. Jankauskas, Chicago .............   9.00
A. Pilvelienė, Chicago..... ............. :.......9.00

Po $5.00:
A. Zix, Chicago; Zlatkus, Chicago; V. Radavičiųs, Chi­

cago ; D. Magnus, Roseland; J. Matulis, Valparaiso, Ind. ; 
W. Cook ir S. Vaičulionienė, Chicago.
Po $3.00:

G. Vegis, Rockford; K. DamalakaS, Melrose Park; B. 
Gatch, Chicago Heights; Albauskas, Chicago Heights; 
A. Goodman, Loup City, Nebr.; A. Butz, Steger, Ill,; P. 
Varnas, Detroit, Mich.; V. Sovar, Seattle, Wash.; F. Ma- 
lerickas, Waterbury, Conn.; S. Yakim, Los Angeles, Cal. 
$2.50; J. Purtikas ir J. Miliauskas, McKees Rocks, Pa.; 
A. Shatkus, Peoria, Ill.; W. Naidenovich, Beloit, Wis.
Po $2.00:

E. Marozas, Chicago; J. Luobikis, Chicagoj; P. Ja­
kus, Grand Rapids, Mich.; K. Griškėnas, Chicago; B. Ale- 
bis, Detroit ir F. Jakimavičius.
Po $1.00:

Z. Dawalius, N. Y.; Mitskus, Springfield; L. Spečius ir 
O. Dargienė, Roseland; M. Visgaitis, Little Rock, Ark.; 
C. Yurgon, Chicago; Charnauskas, Cicero; S. Simanaus- 
kas, Roseland; A. Raulušaitis, Bellmore, N.. Y.; K. Kut- 
chins, Roseland; A. Grincevich, Chicago; V. Pocius, Chi­
cago; J. Kenstavičius, Roseland; F. Paspirgilis, Cicero; 
A. Apecenko, Grand Rapids; L. Arminas, Grand Rapids; 
S. Danilevičius,'Chicago; B. Mankus, Muskegon; J. Salo- 
kas, Muskegon; M. Yenulis, Springfield. *

Visiems tariame širdingą ačiū.
“Vilnies” Adm.

K. KORSAKAS

PLYTOS
Dar taip nesenai čia liepsnojo kova 
Ir paraku buvo dangus čia aptemęs.
Plienu ir ugnim išakėta ši žemė, 
O ten, kur kareivių prigludo, galva— 
Jų kraują sugėrė molėta kalva.
Dabar čia atėjo kiti darbininkai
Su dalbom, kastuvais ir špatais.
Jiems reikia čia molio ir kalkių dėl tįnko
Griuvėsiams, kuriuos jie atstato.
Iškas jie šią žemę, permirkusią kraujo, 
Ir molį išdegins į plytas,
Ir miestas iš peleno vėl atstatytas
Į saulę pakils, tartum naujas.
Jo sienose plytos raudonos žėrės, 
Kaip kraujas, ištriškęs iš kario širdies.

1947 m. spalio mėn.

PRISIMINUS DRAUGI JOKUBENA 
DETROIT, MICHIG. —, 
Lapkričio 11. d, suėjo vie- , 

ni metai kaip iš mūsų tarpo 
atsiskyrė mūsų mylimas ir 
gerbiamas draugas Jokūbė-

■ nas, palikdamas savo vaike­
lius ir visus geriausius drau- 

I gus. Užbaigęs sunkią šios 
"žemės vargų kelionę, nuke­
liavo į amžiną atsilsį ir ilsis 
ramiai, be skausmų, be rū- ' 
pėsčių. Tik mums prisimi­
nus draugą Jokūbėną neap^ : 
sakomai gaila, jog jau dau­
giau negalime jį matyti ir 
su juo pasikalbėti.

Jis, kaip ir mes visi; kada : 
tai. jaunas būdamas, verčia- ‘ 
mas nepakenčiamų gyveni­
mo sąlygų, paliko tėvų šalį \ 
ir atkeliavo į šią nežinomą, • 
svetimą žemę ir naują tėvy- ! 
nę su tikslu čia rasti geres­
nes gyvenimo sąlygas, kad 1 
galėjus sukurti laimingesnį Mes niekuomet negalėsi- 
san PVVP.nima ir savo ŠP.i- ' thp numiršti mfisii own

,įe_'tuoj labiausiai ir rūpinosi, 
kad kuogreičiausiai parsi­
traukus savo šeimą, čia vi­
siems bendrai dirbant per 
daug vargo ir pastangų 
ekonomiškai pradėjo geriau 
gyventi, bet užtai jo draugė 
mirė daug pirmiau: jau 20 
metų atgal, o pats draugas 
Jokūbėnas sulaukė net 75 
metus. Ir jis per visą savo 
gyvenimą labai mylėjo dar­
bo žmones ir pažangų veiki­
mą ir pats jame ėmė daly- 
vumą; prigulėjo prie pažan­
giųjų organizacijų ir nuo­
širdžiai, atsidavusiai dirbo 
veik be sustojimo, ir visur 
nepaprastai daug aukavo po 
penkinę, po dešimtinę ir 
svarbesniems reikalams net 
po $50 ir daugiau aukau­
davo.

sau gyvenimą ir savo šei­
mai. Atvažiavęs 1907 metais

amerikiečiai turi teisę to rei­
kalauti, bet mes turime teisę 
jų reikalavimų nepildyti. Nie­
kad nieko neduoda už nieką, 
bet mes turime kovoti prieš 
peraukštus reikalavimus.

me pamiršti mūsų gero 
draugo Jokūbčnc, ir liūdime 
jo netekę kartu su jo sūnais 
ir dukteria. Paliko sūnus 
Mykolas ir.Julius ir duktė 
Elzbieta su šeima.

Lai būna lengva jam šios 
šalies žemelė!

Jo Senas Draugas.
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JlfbAs/fl's Zifercrfuro 1
"PASLĖPTAS HADAS"
SIAURĖS /AMERIKOJE 
Pasaka Apie Turtingiausi Pasaulyje 
Kontinentą Visai Neatatinka Faktam

jis yra ne kas kita, kaip ge­
resnis ir daugiau maisto!

Trys metai atgal aš at­
spausdinau knygą “So You 
Can’t Have Your Health?” 
Pasiremiant informacijo­
mis, kurios tilpo mediciniš­
kuose žurnaluose, aš pabrė­
žiau, kad vitaminų stoka 
Amerikos gyventojų valgo­
mame maiste yra didelė. 
Tuo laiku visa eilė svarbių 
valdžios sveikatos reikalų 
pareigūnų mane pasmerkė 
ir tvirtino, kad mano išve­
džiojimai yra perdėti.

Mano iškelti faktai dabar 
pasitvirtina. Didi dauguma 
šio kontinento vaikų ir su­
augusių žmonių yra “slapto 
bado” aukos, kas reiškia, 
kad nors jie ir valgo pakan­
kamai, nebadauja, negau­
na pakankamai reikalingų 
žmogaus sistemai medžiagų, 

i Tai yra vienintelė išvada 
tyrinėjimo, kuris dabar bu­
vo pravestas po Amerikos 
J. V. Viešos Sveikatos Sky­
riaus priežiūra.

Mano knygoje aš taipgi 
bandžiau įrodyti, kad vi­
siems Amerikos gyvento­
jams vitaminai galėtų būti 
patiekti labai žemomis kai­
nomis ir jų būtų visiems pa­
kankamai ir iki valios. Tas 
būtų galima, jeigu vitami­
nai būtų atimti nuo maisto 
trustų ir spekuliantų rankų 
ir perduoti valdžios agentū­
rai. Bet tuo laiku valdžios 
pareigūnai tvirtino, kad 
tam nėra reikalo, ir kad tai 
būtų bereikalingas ir beveik 
negalimas, daug kainuojan­
tis užsimojimas.

Prisiminkime Bataaną
Prisiminkime Bataaną ir 

bado maršą, kurį mūsų ma­
rinus padaryti privertė ja­
ponai. Ten Filipinuose svei­
katos pareigūnai turi reika­
lo su kova prieš ligą, kurios 
vardas yra beri-beri ir ku- 

. rios priežastis yra vitamino 
j B stoka. 7% Filipinų gyven- 
■ tojų kenčia nuo beri-beri li- 
jgos.

Dabar Filipinų sveikatos 
pareigūnai imasi žingsnių 
tą ligą panaikinti. Ten pra­
vedama programa, kuri nu­
mato vitamino B pridėjimą 
prie ryžių. Filipinai yra la­
bai neturtinga šalis. Tad, 
kaip jie galės tokią progra­
mą pravesti? Kaip jie galės 
pravesti tą, ką Amerikos 
sveikatos pareigūnai vadi­
na perbrangiu dalyku mūsų 
šaliai?

Atsakymas yra papras­
tas. Filipinų valdžia, kokios 
jos nebūtų kitos ydos, šiuo 
klausimu paėmė energišką 
stovį. Valdžia suima vitami­
nų sankrovas ir patieks juos 

[gyventojams žemiausia ga- 
* Įima kaina, be spekuliantų 
tarpininkavimo. Apskai­
čiuojama, kad visa progra­
ma kainuos tik po 25 centus 
kiekvienam filipiniečiui per

Rašo Dyson Carter 
šio straipsnio autorius yra 

žinomas Amerikos sveikatos 
tyrinėtojas ir sociologas, kny­
gos “So You Can’t Have Your 
Health” autorius. Jis pakarto­
tinai yra įrodęs, kad Ameri­
koje, turtingiausioje pasaulio 
šalyje, dabartinė sistema pri­
veda prie to, kad milionai žmo­
nių bereikalingai praranda sa­
vo sveikatą.

Mokslininkai tik dabar 
pravedė šiaurės Amerikos 
kontinente, būtent, Jungti- 
.ėse Valstijose ir Kanadoje, 
žmonių sveikatos statistinį 
.pskaitlinėjimą. Daugelis 

tūkstančių vyrų, moterų ir 
vaikų buvo apklausinėti. Ir 
jie buvo klausinėti taip, kad 
jie nežinojo, kad tie klausi­
mai yra statomi dėl statis­
tinio tyrinėjimo. Daktarai, 
kurie tyrinėjimą pravedė, 
niekad nestatė klausimo 
“Kaip jūs jaučiatės” arba 
“Kuomi negalaujate?” Vie­
toje to jie klausimus statė 
netiesioginiai, Į ką visuomet 
gaunama tikslesnius atsa­
kymus.

Faktai, Ne Nuomonės
Mokslininkai medikai ir 

sociologai, kurie pravedė'ty­
rinėjimą, buvo suinteresuo­
ti faktais, ne nuomonėmis. 
“Klausimai” buvo statyti ne 
žodiškai, bet moksliniais ty­
rinėjimais ir analyzais. Ir 
kuomet rezultatai buvo su­
žinoti, daktarai buvo su­
krėsti. Amerikos žmonių 
sveikata yra daug blogesnė 
negu gali būti, daug bloges­
nė, negu įsivaizduota.

Šiame mūsų turtingame 
kontinente pačiose turtin­
giausiose srityse vietomis 
apie 50% vaikų mokyklose 
serga nuo vieno ar kelių vi­
taminų stokos. Jų akys daž­
nai rodo, kad jiems trūksta 
vitamino A. Baisioji kaulų 
liga, vadinama rachitu, apie 
kurią buvo manyta, kad ji 
n*a nykstanti, dar yra labai 

paplitusi gyventojuose.
Statistinis tyrinėjimas bu­

vo tikslus. Bet nors jis buvo 
tikslus, jo pravedėjai sten­
gėsi parodyti geresnius re­
zultatus. Jie jį pravedė At­
lanto pakraštyje, šiaurės 
cent r ai i nė s e valstijose ir 
Pietvakariuose Jungtinėse 
Valstijose, ir turtingesnėse 
srityse Kanadoje. Pačios ne­
turtingiausios kontinento 
dalys, JAV pietinės valsti­
jos ir Kvebeko dalys, nebu­
vo tyrinėtos.

Ir rezultatai visvien buvo 
sukrečianti, kas rodo, kokie 
tikrai baisūs jie būtų buvę, 
jeigu tyrinėjimas būtų bu­
vęs pravestas ir tose netur­
tingose dalyse.

Ligos ir Maisto Stoka
Tyrinėjimo rezultatai pa­

rodė, kad Šiaurės Amerikos 
kontinente yra labai išsipla­
tinusios ligos, kurioms vais­
tas jau senai yra žinomas, o

Filmų Pasaulyje
Francūzijos rimtesnėje 

spaudoje ir kultūriniuose 
žurnaluose pradėta plati 
kampanija prieš Amerikos 
pigias filmas, ypatingai tąsi 
taip vadinamas “misterijas” 
ir gengsterines filmas.

Francūzų mokytojai ir 
auklėtojai tvirtina, kad tos 
filmos turi vis daugiau blo- Į 
gos įtakos į vaikus.

Laikraštis “Ce Soir”, la-l 
biausiai paplitęs Paryžiaus j 
vakarinis dienraštis, yra 
tarp tų leidinių, kurie griež­
tai reikalauja apvalyti 
Francūzijos ekraną nuo 
Hollywood© šlamšto.

Lenkija, Čekoslovakija, 
Jugoslavija, Bulgarija ir 
Tarybų Sąjunga susitarė i 
dažniau keistis filmomis. 
Ypatingai gyvas filmų kei­
timas dabar vyksta tarp 
Lenkijos ir Čekoslovakijos. 
Kadangi lenkų ir čekų bei 
slovakų kalbos yra taip ar­
timos, prieita išvados, kad 
parašų ant tų filmų visai ne­
reikia, kaip tai reikia ant 
kitų užsienio filmų.

Taipgi planuojama daryti 
Varšuvoje, Pragoję ir Kle­
ve kelias filmas tarptauti­
niu maštabu apie partizani­
nes kovas karo metu, kurio­
se vaidins kelių šalių artis­
tai, ir kuriose originaliai 
bus kalbama keliomis kal­
bomis.

Iš Hollywood© praneša­
ma, kad kaip didžiųjų stu­
dijų savininkai nenorėtų at­
statyti iš darbo visus, kurie 
yra įtariami “raudonume,” 
juos sulaiko faktas, kad 
kaip tik tie įtariamieji yra 
gabiausi rašytojai, direkto­
riai ir scenaristai.

Taipgi nurodoma, kad 
tarp tų artistų, kurie vyko 
į Washingtoną remti Tho- 
maso-Rankino komiteto ap­
kaltintus direktorius ir ra­
šytojus, radosi tiek daug 
talento, kad juos boikotuoti 
arba duoti jiems mažesnes 
roles yra visai negalima.

Vienas seniausių slavų 
pagoniškų dievų yra Sviato- 
vidas (šviesos Matytojas), 
kuriam maldykla buvo 
įsteigta Rujos (Riugeno) 
saloje Baltijos jūroje. Ta 
sala vėliau atiteko vokie­
čiams, dabar yra dalis Len­
kijos.

metus, kas reiškia tik apie 
2 centai per mėnesį!

Vitaminai Monopolizuoti
Mums amerikiečiams taip­

gi trūksta vitamino B. 
Mums taipgi trūksta vita­
mino A, kaip tai parodė ty­
rinėjimas. Apart to, mms 
dar trūksta vitaminų C ir D. 
Kad aprūpintų visus reika­
lingais vitaminais, be speku­
liacijos kainuotų ne daugiau 
kaip 15 centų asmeniui per 
mėnesį, mažiau negu pusę 
cento dienai. Dabartiniai 
gaminimo būdai tai pilnai 
įgalina. Tas viskas galima, 
jeigu tik vitaminų gamyba 
.ir pardavinėjimas nesirastų 
monopolistų rankose!

LMS FESTIVALIS IR

Prie Tarybų Lietuvos Meno Vystymosi

MENO PARODA
Dovanos Lietuvos Dalininkams Prisidede,

Rašo Stebėtojas 
šiandien rytinių valstijų 

LMS festivalis, prasidėjęs 
ketvirtadienį, eina prie savo 
klimakso. Pirmieji praneši­
mai jau rodo, kad festivalis 
yra didelis pasisekimas sa­
vo mastu ir apėmimu.

Mes chicagiečiai ir vidur- 
vakariečiai bendrai turime 
tame dabar New Yorke 
vykstančiame festivalyje sa­
vo plačią atstovybę.

LMS centras, “Vilnies” 
Meno-Literatūros skyrius ir 
vietinės meno-kultūros or­
ganizacijos šia proga siun­
čia rytiečiams broliškus 
nuoširdžius sveikinimus.

Dailės kūrinių parodoje, 
kuri vyksta šalia festivalio 
New Yorke, iniciatoriai 
anksčiau tikėjosi tik kelių 
dalyvių, kadangi nebuvo tin­
kamai organizaciniai prisi­
ruošta, ir kadangi pati fes­
tivalio rengimo vadovybė 
nebuvo pridėjusi savo pilno 
svorio už parodos suren­
gimą.

Tas yra rezultatas nusi­
statymo kai kurių LMS vei­
kėjų, kurie iki šios dienos 
mano, kad taip vadinama 
meno veikla apsirubežiuoja 
tiktai scena ir daina.

Nežiūrint tų trūkumų pa­
rodoje dalyvauja apie tuzi­
nas lietuvių dailininkų. Pa­
skutinės minutės techniš­
kos pakaitos, privertusios 
pakeisti parodos vietą iš pil­
nai tinkamo Lietuvių Kultū­
rinio Centro į ne taip jau 
tinkamą Laisvės salę, ir su­
darė keblumų, bet jų išveng­
ti jau nebuvo galima.

Kalbant apie dailės kūri­
nių parodą mums prisimena 
vietinių dailininkų praves­
tas žingsnis, kuris beveik 
nebuvo minėtas spaudoje.

Lygiai apie metai atgal 
kelių LMS dailininkų ir vei­
kėjų iniciatyva didelis kie­
kis dailininkų medžiagos 
buvo pasiųsta Lietuvon kaip 
dovana tenykštiems daili­
ninkams ir meno akademijų 
mokiniams.

Kuomet “Laisvės” redak­
torius Antanas Bimba grįžo 
iš Lietuvos, kurioje jis lan­
kėsi kaip Lietuvai Pagalbos 
Tiekimo Komiteto atstovas, 
jis pranešė, kad tarp įvairių 
kitų pareikštų pageidavimų 
Lietuvos dailininkai pasisa­
kė, kad dėl karo šalyje yra 
didelė stoka dažų, šepetukų, 
grafinių įrankių ir kitų ta­
pybos, paišybos bei grafikos 
reikmenų.

Tuometinio LMS Centro 
iniciatyva keli dailės dar­
buotojai sudarė apie $500 
vertės tokių reikmenų siun­
tinį. Prie to darbavosi LMS 
veikėjai Rainienė, Dagys ir 
dailininkas Robertas Feife- 
ris, pats baigęs Kauno Dai­

Generolas De Gaulle siekia 
įsteigti vieno žmogaus valdžią 
Francūzijoje. Aš negaliu įsi­
vaizduoti asmens, kuris suke­
lia didesnį nepasitikėjimą ma­
nyje, negu De Gaulle. Jo visa 
“Laisvąją Prancūzą” organi­
zacija yra perdėm knibždanti 
politiniais šnipais. Jis turi 
agentus, kurie šnipinėja jo 
bendradarbius. Jam kalbos 
laisvė reiškia tik jo veiksmo 
laisvė (be buvimo kritikuo­
tu). Kaip tada galima turėti 
pasitikėjimą tomis jėgomis, 
kurios remia De Gaullį?

Tą pareiškimą apie Fran­
cūzijos Bonoparti kandida­
tą padarė ne kas kitas kaip 
prezidentas Rooseveltas ne­
ilgai po Casablancos konfe­
rencijos. Karas tada dar vi­
rė. De Gaullio dar laukė di­
delės užduotys. Jis buvo mū­
sų sąjungininkas. Francūzi- 
ja dar nebuvo išlaisvinta. 
Aplink jį dar visvien kon­
centravosi tautinio išsilais­
vinimo frontas.

Bet akylusis Rooseveltas 
jau tada įmatė koks tipas 
yra De Gaulle. Dabartiniai 
įvykiai tą įvertinimą pui­
kiai ir pilnai patvirtina.

Generolas De Gaulle vi­
suomet buvo reakcininkas. 
Jis visuomet stovėjo toli nuo 
liaudies judėjimo. Tai žino 
kiekvienas, ir.niekas neban­
do tą užginčyti. Kuomet jis 
1940-tais metais Londone 
įsteigė (po britų globa) 
Francūzijos išlaisvinimo 
Komitetą, tas komitetas per 
nekurį laiką darbavosi tik 
dėl pokarinių planų, bet tuo 
tarpu ragino francūzus ne­
kilti “pirm laiko.”

Vakaras po vakaro pats 
generolas ar kas kitas iš 
Londono per radiją ragino 
francūzus nekilti, būti kan­
triems, iki “ateis tinkamas 
momentas.”

Bet 1940 m. liepos 10 die­
ną Duclos, Thorez ir kiti ko­
munistų vadai atsišaukė į 
francūzus pereiti prie akty- 
vio pasipriešinimo. Tame 
atsišaukime buvo sakyta:

Francūzija, kraujuose pa­
skendusi, pageidauja gyvuoti 
laisva ir nepriklausoma. Nie­
kad mūsą didžioji tauta nesu­
tiks pasilikti vergė. Francūzi­
ja niekas niekad netaps kolo- 
nialė šalis. Francūzija, didin­
ga savo praeityje, niekas ne­
atsiklaups prieš batlaižius, ku­
rie yra pasirengę svetimiems 
tarnauti.

Ne nugalėti generolai, ne 
oportunistai arba susitepę po­
litikai gali Francūziją išgel­
bėti. Tik liaudyje, tik žmonėse 

• gyvuoja didžioji išsilaisvinimo 
viltis.

Komunistų balsas tuojau 
buvo išgirstas. Šalyje tuojau 
pradėjo organizuotis gin­
kluotų partizanų daliniai, 
kurie vadinosi F. T. P. F.

lės Akademiją, kuriai ta 
medžiaga buvo siųsta.

LMS dabar gali didžiuo­
tis, kad daugiau negu vienas 
jaunų gabių Lietuvos daili­
ninkų sukurtas piešinys ar 
kitoks kūrinys yra padary­
tas mūsų Amerikos lietuvių 
prisiųstais dažais, šepetu­
kais ir kitais įrankiais.

LMS su pasididžiavimu 
taipgi gali konstatuoti, kad 
mūsų meno darbuotė yra ne 
tik senos ir jaunos kartos 
bendras reikalas, bet kad vi­
sai jaunoji karta, mūsų vai­
kučiai, pradeda į ją įsi­
jungti.

Mes, kaip tai spėjate, tu­
rime omenyje Chicagos ir 
New Yorko lietuvių vaikų 
mokyklėles, abiejose kuriose 
vaikai perstato ar rengiasi 
perstatyti scenos veika- 
liukus.

Newyorkiečių vaikai ryti­
niame festivalyje perstato 
veikaliuką “Jonuko Liga,” 
lengvutę gražią komediją.

Kalbos Kampelis

Vanduo ir Vandenys
Esame- girdėję nuomones, 

kad kadangi yra žodis van­
duo, linksniuojamas viena­
skaitoje, kuriuomi mes api­
būdiname bile kokią van­
dens masę nepaisant jos kie­
kio, šio žodžio daugiskaita 
neegzistuoja. Anot šios teo­
rijos, reiškia, niekad nega­
lima vartoti žodį “vande­
nys.”

Manome, kad ta nuomonė 
klaidinga, žodis vandenys 
egzistuoja ir vietomis be jo 
apsieiti visai negalima, tik 
reikia žinoti kur jis tinka.

Kiek vandens nebūtų mū­
sų rezervuare, statinėje ar 
baseine, tai liks tik vanduo, 
ir mes negalime sakyti “sta­
tinės vandenys,” “baseino 
vandenys.”

Bet mes galime kalbėti 
apie Norvegijos vandenys, 
Atlanto vandenys, Neutra­
liai vandenys, ir tt.

Vandenys mes vartojame 
apibūdinimui tam tikro van­
dens ploto. Mes jokiu būdu 
tame atsitikime negalime 
vietoje to vartoti vienaskai­
tą, mes jokiu būdu negalime 
sakyti, kad “laivas nusken­
do Norvegijos vandenyje.” 
Ne, čia prašyte prašosi žodis 
vandenys, pav., “laivas nu­
skendo Norvegijos vande­
nyse.”

Bet mes nesakysime, kad 
“Norvegijos vandenys ska­
nūs gėrimui.” Tuo atsitiki­
mu, kadangi kalbame ne 
apie plotą vandens, bet apie 
kiekį ar bendrą sąvvoką, 
vartojame vienaskaitą ir 
sakome “Norvegijos vanduo 
skanus gėrimui.”
‘ Skirtumas tarp vanduo ir 
vandenys, ir vartojimo skir­
tumas, beje, yra toks pat,

kaip anglų kalboje tarp Wa­
ter ir waters, ir panašiai ki­
tose kalbose.

N.

RAŠO STEBĖTOJAS

(Francs-Tireurs et Parti­
sans Francais).

Karo metu pagarsėjo 
Francūzijos FFI (Forces 
Francais de Interieur—Vi­
dujinės Francūzijos Jėgos), 
kurių nominaliu vadu buvo 
generolas De Gaulle, sėdėjęs 
Britanijoje arba Alžyre.

Bet kiekvienas vaikas 
Francūzijoje žino, kad FFI 
nei kvapo nebuvo, kol nesu- 
siorgairizavo partizanai, kol 
nebuvo FTPF. FTPF buvo 
tikru FFI nugarkauliu. 
Faktinai De Gaulle suorga­
nizavo FFI ir juos paėmė po 
savo komanda tik todėl, kad 
neleisti kairiųjų vadovau­
tiems partizanams likti vie­
nintele ginkluota anti-naci- 
ne jėga.

De Gaulle nepasitikėjo 
nei partizanais nei kitais 
FFI kovotojais. Jo pirmas 
žingsnis atvykus į Paryžių 
buvo ne kas kita, kaip pa­
leisti FFI, juos nuginkluoti. 
Generolo De Gaullio charak­
teris, taip gerai numatytas 
Roosevelto dar Casablanco- 
je, jau tada pradėjo francū- 
zams aiškėti.

Nauji Leidiniai
Gorkio “Motina”

Gerai žinomas Maksimo 
Gorkio klasiškas kūrinys 
“Motina”, kuris yra išvers­
tas j beveik visas pasaulio 
kalbas, Amerikoje dabar iš 
naujo išleistas. Naujoji Gor­
kio “Motinos” laida yra Ci­
tadel Press leidyklos. Nau­
jas ir pagerintas vertimas 
padalytas I. Schneiderio. 
Kaina $2.50.

“Jadie Greenway”
“Jadie Greenway” yra 

Brooklyn© vienos mokyklos 
mokytojo I. S. Youngo pir­
mas kūrinys, bet jau iššau­
kiantis kritikų rimtą dėme­
sį. šio kūrinio turiniu yra 
Brooklyn© neturtingųjų 
kvartalų laužų negrų gyve­
nimas, ypatingai centrali- 
nės figūros, 16 metų mer­
gaitės Jadie Greenway.

Nors turintis nemažai 
silpnybių, šis kūrinys yra 
priskaitomas prie vertingos 
realistinės kūrybos.

Nors daug anksčiau 
mokslininkai jau kėlė mintį, 
kad žemė yra apvali, ir nors 
tai jau buvo įrodyta Mage­
lano kelione aplink pasaulį, 
knygos formoje pirmas tą 
iškėlė lenkų mokslininkas 
Mikalojus Kopernikas. Jo 
1543 metais išleista knyga 
vadinosi “Apie Dangaus 
Kūnų Sukimąsi.”

Koperniko knyga buvo 
bažnyčios persekiota ir pa­
sekėjai deginami.

Seniausias pasaulyje laik­
raštis, kuris ėjo iki šio karo, 
buvo Kinijos “Sostinės 
Skelbėjas”, pradėjęs išeiti 
apie 1,000 metų atgal.
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Iš Motery Pažangos Kliubo ir Choro Veiklos
Moterų Kliubo susirinki­

mas laikytas 19 d. lapkričio. 
Susirinko gražus būrelis na­
rių. Kaip ir paprastai, val­
dybos ir komisijų raportai 
išduoti ir aptarti, pirminin­
kaujant O. Greblikienei. Ra­
portai rodė, kad narės gerai 
darbuojasi.

Mirus d-gui Tvaskai 15 d. 
lapkričio, kliubo ir choro 
narės sudėjom $14 ir nupir­
kom gražų buketą gėlių, 
nes d-gė Tvaskienė yra kliu­
bo ir choro narė. Mes savo 
draugų nepamirštame.

Kitas kilnus darbas Mo­
terų Kliubo tai išrinkimas 
komisijos, kuri pradės jau­
nuolių mokyklą. Dabar jau 
ir kitos organizacijos turi 
išrinkusios komisijas ir 
greit bus sušauktas tėvų ir 
vaikučių susirinkimas. Kar­
tu prasidės ir pamokos.

Moterų Kliubas ir choras 
šiemet lyg ir pavėlavo su pa­
rengimais: užleidom kitoms 
organizacijoms pirmiau su­
rengti. Bet 30 d. šio mėne­
sio turėsime skanią vakarie­
nę, kuri įvyks Draugijų 
svet., 4097 Porter St., 5:30 
vai. vakare. Tikimės turėti

prisidėti su parama kur rei­
kia. Susirinkime nutarta 
pasipirkti “Laisvės” šėrą už 
$25 ir $10 paaukavome Ci­
vilių Teisių Kongresui. Su­
sirinkime surinkta rodos $6 
Ateivių Teisių Gynimo Or­
ganizacijai. Išrinkta komi­
sija, darbuotis dėl “Michi­
gan Herald” bazaro, ren­
giamo gruodžio 5-6-7 dieno­
mis Yemans svet., 3014 Ye- 
mans, Hamtramck.

Dalyvaukime kas tik ga­
lime. Bus gražios progra­
mos visus tris vakarus. Tai 
bus tarptautinis parengi­
mas. Lietuviai turės savo 
stalą. Mes turime remti tą 
vietinį anglišką pažangų 
laikraštį.

Raportuota, kad serga 
kliubo narė, d-gė Geriba. 
Linkime jai greit pasveikti. 
Valdybos narės rengiasi at­
lankyti su pirma proga ser­
gančią draugę.

Tai tiek iš mūsų darbuo­
tės. Tik nepamirškite, drau­
gai ii* draugės, dalyvauti 
moterų rengiamoj vakarie­
nėj 30 d. lapkričio.

Kliubo Korespondentė.
daug svečių, nes moterys vi­
sur su darbu prisideda; cho­
ras dainuoja, kur tik būna 
pakviestas. Parengimuose 
moterys dirba prie valgių

Hart, Michigan Žinios
Šį metą šioje apylinkėje 

yra blogi laikai. Vasara bu-
gaminimo.

Taigi, draugai, mes tiki­
mės, kad jūs mums atsily­
ginsite už mūsų darbą atsi­
lankydami į mūsų vakarie­
nę. Lauksime visų.

Nors kliubas neturėjo pa-

vo prasta, nederlinga. Apart 
to, ant žemdirbystės. pro­
duktų kainos puola, o krau­
tuvėse perkant maistą arba 
įrankius dėl ūkių kainos 
kasdien kyla vis aukštyn.

Vaisių irgi mažai užaugo
rengimų ir su finansais ne­
kaip stovi, bet nepanjirštąm

wta-mor
MfS) Potency 

1 CtmpUl Capsules

Veikta tiesiog 
magiškai ant ner­
vingų ir besijau­
čiančių pavargu­
siais — žadinte 
prižadina ir su­
teikia daugiau 
energijos.

tof. 100 lot. 200

$3-25 Sg.00

UNION DRUG CO
Dabar Eina Išpardavimas

35th and Halsted

ir tie nepergeriausios rūšies 
ir ūkininkams-sodininkams 
mažai moka. Atrodo, jog su 
mirčia prezidento Roosevel- 
to mirė dėl darbo žmonių ir 

i laikinai švystelėjęs “ger- 
j būvis.”
, Harte yra dvi konservavi- 
įmo dirbtuvės, kurios šį me­
tą taip pat mažai dirba. O 

'dvi medinių bliūdų.dirbimo 
i dirbtuvėlės nuo pat pava­
sario nedirba. Neblogai dir­
ba vyriškų kelinių dirbtu­
vė ir moteriškų žiurstų ir 
pigios rūšies suknių dirbtu­
vėlė dar šiek-tiek dirba.

Rankinių pumpų dirbtuvė 
dirba neblogiausia. Ten pra- 

' gyvenimą užsidarbiauja 
| apie 70 darbininkų, kurie 
i keliolika savaičių atgal 
streikavo ir laimėjo, rodos,

WHITE EAGLE SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION

Uždėta 1902 m.
UŽPRAŠO I ATIDARYMĄ TAUPYMO SKYRIAUS 

Dabartiniai Dividentai 2^4?
• PASKOLOS _ • APDRAUDA 0 ČEKIŲ IŠKEITIMAS 

Mokėkite bilas už elektrą ir gasą per mus.
WALTER KOLESJAK, UŽveižda ir Sekretorius 

1750 W. 48th Street Telefonas Yards 0410

“LAPEL” LAIKRODĖLIAI
“WRIST” LAIKRODĖLIAI

Taip pat turime didelį pasirinkimą 
(vairių Gražnų

VISOKIOMS DOVANOMS
Labai Prieinamos Kainos 

Duodame ir ant išmokėjimo

JEWELRY-
DAILIAUSI ŽIEDELIAI

KUBA JEWELERS
4052 WEST 26th STREET 

Telefonas LAWndale 7275

apie pusantro cento priedo 
valandai.

Čia randasi būrelis pro­
gresyvių žmonių, gyvuoja 
maža LLD 207 kuopelė. Ne­
senai turėjo savo susirinki­
mą pas d. Blažienę ūkyje. 
Buvo nutarta turėti prakal­
bas, kurios įvyko 17 d. lap­
kričio pas Blažienę. Nors 
buvo siuntinėtos atvirutės 
pašaliniams, bet jų nebuvo 
prakalbose. Didžiumai tų 
vargdienių apšvietos ir vi­
suomenės reikalai yra sveti­
mi. Ot, jiems degtinėlė ir 
alutis tai geriausia patieka.

Drg. Mizara labai nuose­
klią kalbą pasakė apibūdin­
damas pasaulinę ir šalies 
šiurkščią padėtį ir liaudies 
tuojautinius uždavinius. 
Taipgi ragino skaityti dar­
bininkišką spaudą, “Laisvę” 
ir “Vilnį” ir prašė pasipirk­
ti šėrus lietuvių darbininkų 
centrui-namui išmokėt sko­
lą, kuris jau nupirktas 
Brooklyne, N. Y. Nors visi 
susirinkusieji' pritarė tai 
idėjai, bet šiuo laiku dar ne­
atsirado čia naujų šėrininkų 
tokiam centrui.

Aukų prakalbų rengimo 
iškaščiams padengti surink­
ta $7.75. Aukavo sekantys:
J. Karpatskis $2, J. Česnius 
$1.25; po $1: Višniauskas, 
Blažienė ir J. K. Po 50c.: A. 
Česnienė, Preikšą ir Dun­
dulienė.

Kuopos susirinkime taip 
pat buvo aukauta prakil­
niems reikalams. Žmonių ci­
vilių teisių gynimui aukavo: 
Blažienė $1; po 25c.: A. Čes­
nienė, Višniauskas ir J. K.

ALDLD knygų leidimo 
fondui aukavo: Blažienė 
50c, ir po 25ė. J. Česnius, A. 
Višniauskas, G. Preikšą, J.
K. ir A. česnienė.

Visiems ačiū.
Hartietis.

Iš IDS 29 Kuops 
Susirinkimo

SPRINGFIELD, Ill.— 
Lapkričio 23 d. įvyko LDS 
29 kuopos mėnesinis susirin­
kimas. Narių susirinko kiek 
daugiau negu paprastai. Iš­
rinkta nauja kuopos valdy­
ba 1948 metams: Pirminin­
ku Edwardas Dambraus­
kas, pagelbininku J. Starke­
vičius, užrašų rast. Frances 
Kuras, fin. sekr. Frances 
Liner, ižd. Aldona Klikna, 
kasos globėjais: Ona Rainer 
ir Antanas Janulis, organi­
zatorė Marijona Rupšplau- 
kienė, korespondentu Sta­
sys Kaston, daktaru-kvotė- 
ju Dr. Kevedar.

Nutarta po Naujų Metų 
surengti parengimą su pro­
grama. Išrinkta komisija iš 
5 ypatų. Tikimasi turėti ge­
rą parengimą. Į komisiją iš­
rinkta gerai patyrusios ypa- 
tos. Kada parengimas įvyks, 
bus pranešta vėliau.

Susirinkimo pabaigoj J.' 
Starkevičius pakėlė klausi­
mą apie dienraščio “Vilnies” 
finansinę padėtį. Po jo'kal­
bos duotas įnešimas ir nu­
tarta paaukauti iš kuopos 
iždo $10 ir susirinkime su- 
aukauta $4.61. Tai viso pa-, 
aukauta dienraščiui “Vil­
niai” $14.61. Manoma kiek 
vėliau surengti-kokį paren­
gimą “Vilnies” naudai.

Čionai nepersenai lankėsi 
I Julija Skeberdytė. Kiek iš'

IK TARYBĄ VALDŽIA SUDARĖ VISAS
SĄiyfiAS LIETUVIU KALBAI UGDYTI

/Juozas Balčikonis
Didžiosios Spalio revoliu­

cijos 30 metinių išvakarėse 
iš spaudos išėjo Didžiojo 
Lietuvių Kalbos Žodyno 
antrasis tomas.

Šios didelės lietuvių tau­
tos kultūrinės šventės pro­
ga įžymusis mokslininkas ir 
kalbininkas akademikas J. 
Balčikonis kreipėsi į profe­
sorius Skardžių ir Salį, do­
centą Joniką, kalbininkus 
Mikeliūną ir Uoselį bei vi­
sus lietuvius inteligentus, 
esančius “išvietintųjų sto­
vyklose, ragindamas juos 
kuo greičiausiai sugrįžti 
prie kūrybinio darbo Tary­
bų Lietuvoje.

Lietuvos TSR Mokslų 
Akademijos tikrojo nario, 
lietuvių kalbos instituto di­
rektorius, Vilniaus valsty­
binio universiteto lietuvių 
kalbos katedros vedėjo pro­
fesoriaus Juozo Balčikonio 
žodis lietuviams, esantiems 
už Tėvynės ribų.

Broliai ir sesės!
Brangieji tautiečiai išsis­

klaidę po svetimus kraštus!
Gerbiamieji profesoriai ir 

mokslo darbuotojai, atitrū­
kę nuo gimtojo krašto!

Dar prieš kelerius metus, 
kai mūsų tėvynėje siautė 
okupantų vokiečių smurtas, 
kaip tolima svajonė atrodė 
lietuvių kalbos ugdymo rei­
kalas, o apie tolesnį lietuvių 
kalbos žodyno redagavimą 
ir leidimą net svajoti negalė­
jome.

Treji metai praėjo nuo tos 
dienos, kaip Tarybinė Armi­
ja išvijo fašistus vokiečius iš 
sostinės 'Vilniaus ir iš spau­
dos išėjo jau po karo sureda­
guotas Didžiojo Lietuvių 
Kalbos žodyno antrasis to­
mas, apimantis raides nuo 
“č” ligi “F”. Tai graži 831-o 
puslapio knyga.

Pasistengsiu jums sug­
laustai papasakoti apie tai, 
kaip toliau rašoma ir reda­
guojamas žodynas ir apie 
kitus svarbesnius darbus li­
tuanistikos srityje.

Didžiajam Lietuvių Kal­
bos žodynui medžiaga buvo 
pradėta rinkti profesoriaus 
Būgos dar prieš pirmąjį pa­
saulinį karą, žodynas paties 
profesoriaus Būgos buvo 
pradėtas spausdinti ir išleis­
tas ligi žodžio “anga”. Pro­
fesoriui Būgai mirus, žody­
no darbas buvo atnaujintas 
tik 1930-tų metų pabaigoje. 
Buvo nusistatyta nepasiten­
kinti Būgos paliktuoju tur­
tu, bet žymiai jį praplėsti 
naujai parenkant žodžių iš 
raštų ir gyvosios kalbos. 
Btfržuazinės Lietuvos sąly­
gomis darbas ėjo taip lėtai, 
kad pirmasis to žodyno to­
mas raidės A-B tegalėjo iš- 

‘ eiti iš spaudos tik 1941-mais 
metais, tai yra, jau tarybi­
nės santvarkos metais. Vo­
kiečių okupacijos metais to­
limesnis žodyno redagavi­
mo ir leidimo darbas buvo 
praktiškai sustabdytas. Iš­
vijus vokiečius iš Tarybų 
Lietuvos, žodyno darbas vėl

viso Springfielde ji surinko 
dienraščio paramai, neteko 
sužinoti.

J. S. Dotamiškis.

buvo visu intensyvumu tę­
siamas, surankiojant išblaš­
kytąją žodyno medžiagą. 
Jau 1946-tais metais buvo 
suredaguotas spaudai žody­
no antrasis tomas. Be to, bu­
vo toliau renkami žodžiai 
lietuvių kalbos žodynui iš li­
teratūrinės ir gyvosios liau­
dies kalbos. Vien per 1946- 
tus metus surinkta 30,270 
žodžių.

Dabar jau rašoma ir iš da­
lies atidavėm spaudai tre­
čiąjį tomą, kuris apima rai­
des nuo “C” ligi “J”. Trečią­
ją tomą,- galutinai sureda 
guoti tikimės 1948-tais me­
tais.

Žodynas iš viso turės ke­
turiolika tomų. Tuo tarpu 
leidžiame po tomą kas antri 
metai. O toliau po vieną to­
mą, o po kelių metų, padidė­
jus bendradarbių skaičiui ir 
paspartinus redagavimo 
darbą, dar labiau pagreitin­
ti žodyno leidimą, nes dabar 
turime visas sąlygas paspar­
tinti jo leidimą.

žodyno redakcijoje man 
talkininkauja mūsų Institu­
to bendradarbiai Vosylytė, 
Kučinskaitė, Dolys, Sirtau­
tas, Grigas, Urbas, Liberis, 
Untulis ir kiti.

Praktikos reikalui moks­
liniai bendradarbiai Grigas, 
Kučinskaitė ir Liberis ruo­
šia Bendrinės lietuvių kal­
bos žodyną, kuris turės apie 
85,000 žodžių.

Labai svarbi ir reikalinga 
lietuvių kalbos Instituto 
darbo sritis — tai redagavi­
mas Lietuvių TSR vietovar­
džių žodyno, šie pavadini­
mai yra patikrinti vietoje iš 
žmonių lūpų, taisyklingai 
užrašyti ir sukirčiuoti. Di­
dysis lietuvių kalbos žody­
nas tikriniu lietuviškų var­
dų neturi ir nusistatyta var­
dynai atskirai išleisti. Tuo 
tarpu daugelio Lietuvos 
TSR vietovių pavadinimai 
dėl įvairių istorinių prie­
žasčių yra iškraipyti ir daž­
nai vartojamos ■ sudarkytos 
vardų lytys. Todėl vietovar­
džių žodyne yra atstatomas 
taisyklingos vietovių pava­
dinimų lytys ir nustatoma 
teisingas jų kirčiavimas. 
Jau baigiamas spausdinti 
pirmasis Lietuvos TSR vie­
tovardžių žodyno tomas, ku­
riame yra sudėti artimiausi 
Respublikos sostinės Vil­
niaus vietovardžiai, kurių 
taisyklingas rašymas ir ta­
rimas yra ypač aktualus. 
Tomo apimtis — 30 spaudos 
lankų.

Greta vietovardžių tyri­
mo, tiriami ir lietuviškieji 
asmenvardžiai, šia krypti- 
mi dirbo Instituto vyresny­
sis mokslinis bendradarbis 
Senkus, kuris parašė darbą 
“Pavardinęs šeimos narių 
priesagos”.

Šiais metais sueina 400 
metų nuo pirmosios lietuviš­
kos knygos pasirodymo. Tai 
sukakčiai paminėti leidžia­
mas bendras leidinys su lie­
tuvių literatūros ir Lietu­
vos Istorijos institutais. 
Šiam leidiniui Lietuvių Kal­
bos Instituto bendradarbiai 
parašė eilę straipsnių. Iš jų 
paminėtini šie straipsniai: 
Senkaus — “Pirmosios lie­

tuviškos knygos tarmė”, do­
cento Kruopo — “Svetimy­
bės Mažvydo raštų kalboje”, 
Kučinskaitės — “Mažvydo 
ir Vilento katekizmų kalbos 
palyginimas”.

Instituto bendradarbiai 
taip pat aprašo lietuvių kal­
bos tarmes. Lig šiol tam rei­
kalui maža tėra padaryta — 
išleistos trijų tarmių monog­
rafijos ir šiek tiek tarminių 
tekstų. Tuo tarpu literatū­
rinei kalbai vis labiau įsiga­
lint, tarminė kalba paleng­
va nyksta. Instituto moksli­
nis bendradarbis Mikalaus­
kaitė nagrinėjo Pąkapsės 
dzūkų tarmę ir jau paruošė 
darbo pirmąją dalį — fone­
tiką.

Apskritai kalbant apie 
lietuvių kalbos instituto dar­
bą, reikia pastebėti, kad 
Institutas, ligi 1946 metų 
antros pusės, išgyveno tvar­
kymosi ir organizavimosi 
stadiją. Okupacijos metais, 
vokiečiams užėmus Institu­
to patalpas, tiriamasis Ins­
tituto darbas buvo nutrauk­
tas ir visą jo turtą reikėjo 
gelbėti nuo sunaikinimo. 
Tai buvo daroma be tam tik­
ro plano, bendradarbiai 
stengėsi išgabenti ir paslėp­
ti turtą ten, kur rodėsi sau­
giau. Išvijus vokiečius, tuo­
jau buvo pradėtas atstaty­
mo darbas — ieškojimas ir 
Instituto turto tvarkymas 
naujoje vietoje. Dalis pasi­
rengimo darbų buvo atlikta
1945- tais metais, bet pag­
rindinė darbo dalis atlikta
1946- tais metais, kada buvo 
atremontuoti Instituto na­
mai ir naujose patalpose bu­
vo galima pradėti jau nor-Į 
malu darbą.

Sąlygos lietuvių kalbai 
ugdyti ir tirti sudarytos kuo 
puikiausios. Dabar svar­
biausia sutelkti gausų kalbi­
ninkų būrį, kuris sugebėtai 
atlikti visus Instituto užsi­
brėžtus darbus.

Reikia dar pažymėti, kad 
prityrusių kalbininkų vis 
daugiau reikia mūsų aukš­
tosioms mokykloms. Vil­
niaus universitete kartu su 
manimi lietuvių kalbos ka- 
tedroie darbuojasi docen­
tas Kruopas, vyresnis dės­
tytojas Senkus, dėstytojai 
Samaniūtė, Žukauskaitė, 
Mįciūnienė, Dovydaitis.

Tarybų Lietuvos vyriau­
sybė visomis priemonėmis 
remia lietuvių kalbos ugdy­
mo reikalą ir lietuvių kultū­
rą bei mokslą aplamai. Nuo 
mūsų pačių priklauso toli­
mesnė mūsų kultūros ir 
mokslo pažanga.

Aš esu nebejaunas žmo­
gus ir man norisi nuošir­

džiai paklausti gerbiamuo­
sius mūsų kalbininkus bei 
kitų specialybių mokslo dar­
buotojus, mūsų gydytojus ir 
inžinierius bei kitus lietu­
vius inteligentus, tebesan­
čius okupuotoje Vokietijo­
je bei kituose kraštuose:

— Ko jūs laukiate? Ko 
jūs delsiate grįžti į tėvynę? 
Ko jūs būkštaujate?

Ar nekeista, kad eiliniai 
mūsų tautiečiai, darbinin­
kai, žemdirbiai, amatinin­
kai, smulkūs tarnautojai, 
studentai bei kiti grįžta į 
Lietuvą, o jūs inteligentai— 
mūsų tautos žiedas — profe­
soriai, mokslo darbuotojai 
ir specialistai pustrečių me­
tų karui pasibaigus dar ne- 
nusprendėte, kad papras­
čiausia, o kartu ir protin­
giausia išeitis yra ne tūnoti 
stovyklų pelkyne, bet grįžti 
į mūsų universitetus ir ins­
titutus, į savo židinius, į sa­
vo bibliotekas.

Supraskite, kad kiekvie­
ną jūsų, ar tai kalbininke 
ar tai mediką, arceologą 
architektą, tėvynėje lauk’” 
eilė garbingiausių ir įdo­
miausių darbų. O, kita ver­
tus, supraskite, kad gyveni­
mas atžagariai neina ir mes 
nejaunėjame.

Lietuvių tautos vardu, 
lietuvių mokslo jaunimo 
vardu kviečiu jus grįžti į 
mūsų mokslo įstaigas, grįž­
ti prie garbingo darbo, tarp 
savųjų, savo gimtąja kalba.

Iki pasimatymo, brangu’ 
tautiečiai!

ROCKFORD, Ill. — Mikė 
Čepeliauskas, seniau gyve­
nęs Cleveland, Ohio, o dabar 
užlaiko taverną Two Rivers, 
Wfs. Spalio (Oct.) 25 d. 
apsivedė su Stanza Reklai- 
tiene, kuri taip pat turi la­
bai gražų taverną. Jiedu bu­
vo išvažiavę ant “honey 
moon” į Cleveland, O., pa­
skui į St. Louis, Mo., ir grįž­
dami sustojo Rockforde pas 
M. Radzevičienę, kuri turė­
jo labai gražų svečių pri­
ėmimą. Taip pat Bubeliai, 
Matukaičiai ir Morton buvo 
pas save jaunavedžius užsi- 
kvietę ir linksmai laiką pra­
leido. Po keleto dienų grįžo 
atgal į Sheboygan, Wis.

Geriausio pasisekimo jau­
nai porai nuo visų draugų!

‘ M. R.

SVETAINĖ VISOKIOM I 
PRAMOGOM 

PRUDENTIAL HALLS i
758 W. North Avenue I
1607 N. Halsted St.

TIK KĄ ATNAUJINTOS SALĖS 
Dabar išsirendavoja

Šokiam, Susirinkimam, Vestuvėm 
Ofisas: 1605 N. Halsted St.

Tel. Mob. 0822

Lietuviy Darbiniuky Susivienijimas
Tvirčiausia Lietuvių Pašalpos ir 

Apdraudos Organizacija
• Galima apsidrausti nuo $100 iki $1,0,00.
O Pašalpos j savaitę $6, $9, $12 ir $15.
• Visiems įstojimas veltui.
Q Mėnesinė mokestis pigiausia.
• Priima naujus narius nuo 2 metų ikil 

60 metų amžiaus.
įsirašyk dabar ir savo šeimą Įrašyk. Išpildyk žemiaus telpančią 

blankutę ir pasiųsk sekamu adresu:

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
419 Lorimer St. Brooklyn 6 N. Y.

Aš noriu gauti Informacijų, kaip patapti LDS nariu.

Mano vardas ............. ...... ...
Antrašas________________________________________
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J. Skeberdyte Maršru­
tas po Piety Illinois

J. Skeberdyte išvyko į 
kolonijas “Vilnies” reika­
lais. Ji sustos eilėje koloni­
jų. Prašome visų duoti ko­
operaciją, kur bus galima 
turėti susirinkimus pasita­
rimui. Kur nebus galima su­
sirinkimų turėti, tai pagel­
bėti atlankyti tuos lietuvius, 
kurie dar neskaito “Vil­
nies”, kad užrašius jiems.

Sustos sekamose koloni­
jose:

Lapkr. 29 Royalton, Ill.
Lapkr. 30 Zeigler, Ill.
Gruodžio 1 West Frank­

fort, Ill.
Gruod. 2 Johnston City, 

Ill. •
Gruod. 3 Herrin, Ill.
Gruod. 4 Harrisburg, Ill.
Gruod.

Ind.
Gruod. 6 Clinton, Ind.
Gruod. 7 ir 8 Westville 

Georgetovzn.
Prašome jai padėti.

“Vilnies” Ądm.

Protestantai Už Bažnyčios Atskyrimą Nuo 
Valstybės, Katalikų Hierarchija Prieš 
Kaip jau buvo pranešta,

40 žinomų protestantų teo­
logų veikėjų, mokslininkų ir 
civilių laisvių veikėjų čia 
laikė konferenciją ir išrinko 
vyskupą G. Bromley vado­
vauti komitetui, kurio tiks­
las yra kovoti už visišką re­
ligijos atsiskyrimą nuo baž­
nyčios.

Vyskupas Bromley, New 
Yorko žinomas protestantų 
vadas, yra gerai žinomas 
kaip kovotojas už tą siekį.

Konferencija taipgi išrin­
ko Princetono universiteto 
teologijos fakulteto dekaną 
profesorių John A. Mackay 
kaip to komiteto vice pirmi­
ninką.

Minima konferencija vy­
ko prie uždarų durų, bet 
kiek sužinota apie ten vy­
kusius pasikalbėjimus, ji at­
rodo buvusi gan svarbi.

Vis didėja įsitikinimas, 
kad katalikų bažnyčia Ame­
rikoj darosi ryškiausia re-

akcinė jėga, kuri nori pa­
naikinti valstybės atskirimą 
nuo bažnyčios. Nors ne visi 
katalikų kunigai ir veikė­
jai su tuo pilnai sutinka, 
aukštoji tos bažnyčios hie- 
rargija nepaliaujamai rei­
kalauja, kad valstybės fon­
dais būtų palaikomos sek- 
tantinės jos mokyklos.

Protestantai, kaip pasiro­
do, yra žymiai susirūpinę. 
Kadangi katalikų hierargi- 
ja Europoje, ypatingai 
Francūzijoje ir Italijoje, da­
bar vaidina stipriausio re­
akcijos ramsčio rolę, Ame­
rikos politika yra visaip ka­
talikų klerikalus užgerinti, 
ir bijoma, kad valdžia jų 
reikalavimams darys dar di­
desnes nuolaidas.

Kovą prieš tai veda ne tik 
pažangesni protestantai, bet 
visi, kurie stoja už civiles 
laisves.

lietuvių, čia vis kas nors 
nauja.

Los Angeles lietuviai daiv 
buojasi gerai, bet kas gali 
susilyginti su Chicaga!

“Namie geriau” — pareiš­
kė Elena.

Naujų Metų Banketo 
Komiteto Susirinkimas

Visi Naujų Metų Bankie- 
to rengimo komiteto nariai 
nuo LDS 2-ros Apskrities, 
LKM Choro ir nuo jaunuo­
lių, malonėkite ateiti į susi­
rinkimą penktadienio vaka­
re, lapkričio (November) 28 
d. ‘’Vilnies” svetainėn. Ma­
lonėkite nesivėluoti, nes tu­
rėsime daug svarbių reikalų 
aptarti. Jau laikas galutinai 
viską prirengti, kad banke­
tas visapusiškai pasisektų. 
Tai nemenkas darbas ir rei­
kalauja visų kuo geriausios 
kooperacijos.

G. Montvilas.

“šurum^burum”.
Pastaba Utenos kliubo vi­

siems nariams ir geriems 
patrijotams, kad sekantis 
susirinkimas įvyks gruodžio 
9 d., 8 vai. vakare. Tam su­
sirinkime bus valdybos rin­
kimas 1948 metams.

A. M.

nuo tikrų krikščioniškų 
principų, ir jiems kiekvienas 
žingsnyje prieštarauja.

Minimame Protestantų 
Tarybos posėdyje buvo nu*

tarta pradėti keturių milio- 
nų dolerių kampaniją už pa­
ramą Europos protestan­
tams ir jų labdaringoms or­
ganizacijoms.

Dviejų Metu Mirties Paminėjimas

ANTANAS SENKUS
Grand Rapids, Mich.

R.

Tik Vieni Metai,
Bet Daug Aalikta
Paminės Metų Sukaktį

ROCKFORD, Ill. — Jau 
prabėgo metai nuo susitvė- 
rimo Rockfordo Lietuvių 
Moterų Kliubo. Per tuos 
metus kliubas atsižymėjo 
nemažais darbais. Pastaruo-

■; e Haute, j ju laiku jis sutvėrė ir mote-

Vis Tos Klaidos
Šio trečiadienio “Vilny­

je”, aprašyme to susirinki­
mo, kuris įvyko pas Demen- 
čius Jackson Parke, praleis­
ta pavardė K. Tilvikienės.

Ji pirko “Vilnies” šėrą, 
pasimokėdama dešimts do­
lerių.

Kitame “Vilnies” numery­
je, kur raportuota apie susi­
rinkimą Marquette Parke, 
buvo praleista pavardė A. 
Simonienės. Ji pirko šėrą.

rų chorų, kuriam irgi lemta 
lesti svarbią rolę Rockfordo 
lietuvių tarpe.

Nėra mažiausio reikalo 
rockfordiečiams aiškinti ko­
kius darbus atliko tas nau­
jai susitveręs moterų kliu- 
bas. Mes žinome, kad susit­
vėrus tam kliubui mūsų vi­
sas judėjimas persiėmė nau­
ju gyvumu. Užtai mes visi 
turėtume dalyvauti minėji­
me to kliubo metų sukakties 
šį sekmadienį, lapkričio 30 
d., S.M.S. svetainėj, 1019-3rd 
str.

Tikrai bus smagu išgirsti 
naują moterų chorą dainuo­
jant lietuviškas daineles. 
Chorą vadovauja Helen 
Andriukienė. Daugelis iš 
chorisčių yra dainavusios

chore seniaus ir tikiu, kad 
joms ir dabar sekasi lavin­
tis.

Moterys garsina savo pa­
rengimą sakamai: įžanga 
prie durų tik 35 centai; du­
rys atsidarys 2-rą vai. po­
piet, programa prasidės 5-tą 
valandą. Muzika šokiams 
pradės griežti 6-tą valandą. 
Liuosas valandas praleisime 
švariais žaislais ir drau­
gišku pasikalbėjimu. ■

Nuo savęs raginu visus 
rockfordiečius dalyvauti 
me.

Rockfordietis.

PIRMAS METINIS ŠOKIS 
SU PUIKIA PROGRAMA 

Rengia Club Metros Lodge 3221 
American-Russian Fraternal Society

Artistas Pasisako 
Apie “Komunizmą” 
Hollywoodo Filmose

Žinomas ekrano komikas 
Danny Kaye, kuris buvo 
tarp tų artistų, kurie Wa­
shingtone protestavo prieš 
Thomaso Rankino komitetą, 
šiomis dienomis lankėsi Chi- 
cagoje.

Kaye lankėsi čia dalyvau­
damas “Times” taip vidina- 
mame tradiciniame Harvest 
Moon festivalyje.

Prie progos laikraštinin.- 
kai klausė Kaye, ką jis mano 
apie komunizmą filmose, ir, 
ar jis kada nors yra paste­
bėjęs komunistinę propa­
gandą filmose, kaip tai kal­
tina Thomas ir Rankinas.

Kaye pagalvojo bent kiek 
ir patvirtino, kad jis tokią 
propagandą pastebėjo.

“Kokią?” — jo klausė 
laikraštininkai.

Kaye paaiškino:
“Aš atsimenu filmą, ku­

rioje keli charakteriai klau- 
sė vieno šerifo, į kurią pusę 
nuėjo keli praeiviai, ir šeri­
fas nedvejodamas tvirtu 
balsu atsakė, kad jie nuėjo 
kairyn!”

Uteniškai Rengia 
Vakarą
Perstatys žemaitės Veikalą

Utenos Draugiško kliubo 
susirinkimas įvyko lapkri­
čio 11 d., Vingeliausko sve­
tainėje, 4500 So. Talman 
avė.

Atidarius susirinkimą ir i 
susitvarkius valdybai, nuta­
rimus’ iš praeito susirinkimo 
perskaičius tapo priimti. 
Komisija surengimui meti­
nio baliaus pranešė, kad Chi- 
cagos Lietuvių Auditorijo- 
ja paimta sausio 25 d. ir bus 
sulošta keturių veiksmų 
drama “Marti”, ir dainuo­
siąs Ciceros Moterų Choras, 
o kas loš dramą nepasakė. .

Nariams paklausus kokia 
organizacija pildys progra­
mą, pirmininkas paaiškino, 
kad iš Ciceros liuosnorių 
susiorganizavus aktorių 
grupė. Daugiau komitetų 
nesant raportą priėmė.

Tą vakarą įstojo 2 nauji 
nariai. Uteniškiai užbaigė 
susirinkimą su linksmu

Katalikibos Rolė 
Francūzijoje Darosi 
Neigiama, ,

Kalbėdamas čia vykstan­
čiame Protestantų Tarybos 
posėdyje, žinomas Strasbur- 
go (Francūzijos) profeso­
rius Andre Appel pabrėžė, 
kad katalikų bąžnyčios rolė 
Francūzijoje darosi vis la­
biau blogesnė. Appel pažy­
mėjo, kad nors jis nesutin­
ka su materialistais (mark­
sistais), jis tuojautinį pavo­
jų Francūzijoje mato ne iš 
jų, bet iš katalikiškų kleri­
kalų, kurie * vaidina vis la­
biau reakcinę rolę.

Appelo pareiškimas susi­
rinkusių buvo sutiktas ap­
lodismentais.

Profesorius Appel toliau 
pareiškė, kad reakcinė ka­
talikybė yrą ląbąi nutolusi

Šių metų 1 d. lapkričio suėjo du 
metąi kaip netekome Antano. Sen­
kaus. Mirė dar nesenas būdamas, 
apie pusės amžiaus. Gimė Lietu­
voje, Suvalkų rėdyboje, Vilkaviš­
kio apskr,, Paežerių vaisė., Užuba- 
lių kąime. Amerikoje išgyveno 
36 metus.

Paliko brolį Juozą, Grand Ra­
pids, Mich., pusbrolį ir pusseserę 
Cleveland, Ohio, ir pusbrolį Det­
roit, Mich. O Lietuvėje brolį ir 
seserį.

Antanas buvo laisvos minties, 
daug pasidarbavęs Grand Rapidse 
įsteigti laisvas kapines. Priklausė 
prie Lietuves Sūnų^Dukterų Drau­
gijos, Liet, Darb. Susiv. ir Lietuv. 
Liter. Draugijos. Ir daug darbo 
įdėjo prie jų. Jis buvo nuoširdus 
ir gero velijantis visiems.

Gražiai, laisvai tapo palaidotas 4 d. lapkričio, 1945 m., Grand Rapids 
Lietuvių Laisvose Kapinėse.

Prisiminę jo dąrbštumą, nuoširdumą—liūdime mes netekę ištikimo 
darbo klasės sūnaus.

—Brolis ir Giminės.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIK1S
KV1ETKIN1NKAS
3316 S. Halsted Street

« GĖLĖS *
VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 

PAGRABAMS

Chicago Yards 7308URBA ^^'n'n*<as
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870

Fapuošimams.

Monarch Liquor

a
 LIETUVIŠKAS 

ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St.

YARds 6054

JAMES TAVERN

JAMES JANULEVIČIA

3107 >/2 S. Halsted St. 
Chicago, Ill.

GERAS VYNAS, DEGTINĖ 
KINGSBURY ALUS

Sekmadieni, Lapkričio (Nov,) 30-tą Dieną
Durys atviros 4-tą vai. Programa prasidės lygiai 5-tą vai.

Sokol Hali
2345 S. Kedzie Avė.

Bill Lconchik ir “Continentals” orkestrą
Įžanga su taksais tik $1.00

Kviečia visus rengėjai.

Chicago] Smagiau
Negu Los Angeles

Elena Bružienė ir Juozas 
Bružas sugrįžo iš Los Ange­
les Chicagon.

Su Elena teko pasikalbėti 
kankliečių koncerte.

Taip, jai patiko Los Ange­
les, bet Chicagoj, sako, daug 
smagiau, čia tiek visokių 
parengimų, čia tiek daug

FELIX YAKAITIS
Nauja Lunch, Tavern ir 

Liquor Krautuvė

3558 S. Halsted St
Visokių gėrimų dėj visokių parių, 

bankietų ir šiaip sueigų.
Pristatysiu ant pareikalavimo.

Šaukit VIRginia 2470
F. Yakaitis, Sav.

ALUS—VYNAI 
LIKERIAI

Čia Tikri Draugai 
Susirenka

A. Vegel, Sav.
Tel. Calumet 5982

3203 So. Halsted St.
Chicago, HI,

GUŽAUSKŲ
EEVERLY HILLS GELINYCIA

6901 S. Wentworth Ave. 155 W. 69th St,

šaukit per telefoną: STEwart 2454 
arba HUDson 2224

Aldona ir Antanas Gužauskai užlaiko visokių 
kvietkų. Jums nereikia važiuoti, tik pašaukite 
telefonu, o mes jums pristatysime. Kvietkų ko­
kių tik reikia — mylimiems, vestuvėms, bankie- 
tams, laidotuvėms ir dėl visokių kitų parengimų.

A. ir A. GlIŽAUSKAS, Sav.

VEGEL’S
TAVERN

NULIŪDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Dvi Moderniškos Koplyčios Visų Patogumui

6812 S. Western Ave.
Chicago

1410 S. 50th Avenue
Cicero

Telefonas GROvehill 0142 Telefonas Town Hali 2109

Mūsų patarnavimas yrą greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direkcijos Associacijos

Turime 
Koplyčias .. 
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: VIR, 6672-3 
2314 WEST 23rd PLACE PHONES: VIR. 6672-3

J. L1ULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. ‘ “ TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J.RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE TEL. YARds 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S, MICHIGAN AVE, TEL. PULlman 9661

PETER P, GURSKIS
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned

659 WEST 18th STREET TEL. SĘEIey 57H
Viejia$ ir pusė bloko į rytys nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.
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ŠIANDIEN LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS
Dainavimu

Lapkričio 26 d., 55 ir Mor­
gan st. mokyklos mokytojai 
surengė gražią programėlę 
mokykloje. Pirmos klasės 
vaikiukai ir mergiukės davė 
gražią programėlę. Mokito- 
ja perstatė B. Martin, Olgos 
Juodaitytės dukrelę dainuo­
ti ir pastebėjo publikai, kad 
šita mergaitė turi nepapras­
tą gabumą dainavime: “Man 
mokytojaujant per daug 
metų pirmutinė mano moki­
nė, šita mergaitė 6 metų am­
žiaus, taip gerai išlaiko mu­
zikos toną. Tai bus gabi dai­
nininkė ateityje jeigu tėvai 
duos progą jai lavintis dai­
navimo srityje”.

B. Martiniutė gražiai pa­
dainavo solo, publika daug 
plojo tai mergaitei už gra­
žų dainavimą.

Ir kiti vaikiukai ir mer­
gaitės gražiai padainavo’ 
Buvo daug publikos pasik­
lausyt programos. Man pa­
tiko ta vaikučių programa.

Buvęs.

LIETUVIU AUDITORIJOJE
Šiuom pranešame, kad 

Šiandien, šeštadienį 7:30 v. 
vakr., Lietuvių Auditorijo­
je, mes, LLD 19 kuopa ren­
giame lietuviškas vakaruš­
kas. šios vakaruškos bus 
biskį kitokios, negu kad pap­
rastas šokių parengimas. 
Taikomos jos senyvui pasi­
linksminti. Linksmins paty­
rę muzikantai grieždami vi-j 
šokiems šokiams melodijas, 
taipgi bus visokiausių žaidi­
mų (ratelių). Bus stengia­
masi, kad atsilankusieji vi­
si jaustųsi paprastoj aplin­
kumoj ir būtų smagūs, kad] 
išeitų nenusivylę atsilankę į 
tas vakaruškas.

Bus, taipgi, puikus baras, 
pilnas visokiausių gėrimų ir 
valgio. Užkanda bus duoda­
mi veltui. Pasivaišinti vie­
nam kitą, progų bus užtek­
tinai.

Be to, laike tų vakaruškų 
bus leidžiama išlaimėjimui 
įvairiausių daiktų ir daik- 
tukų. Tarp visų daiktų bus 
leidžiama išlaimėjimui im­
portuoto iš Portugalijos vy­
no bonka, visokių siuvinių...

Pats svarbiausis išlaimė­
jimui dalykas bus leidžia­
mas, tai daiktas atvežtas iš 
tolimo Pietų Amerikos kraš­
to — Brazilijos. Esame tik­
ri, kad nebus pažangaus 
žmogaus, kuris nenorėtų tą 
paprastą, bet daug ką reiš­
kiantį dalykėlį įsigyti. O tu­
rint laimę, galima bus jis 
laimėti tik už keliolika cen­
tų.

Į šias vakaruškas atsilan­
kyti yra svarbu ir dėlto, kad 
25% šiose vakaruškose pa­
daryto pelno bus skirta mū­
sų jaunuoliams, kurie ge­
riausiai parašys į anglišką 
“Vilnies” skyrių apie Lietu­
vių Literatūros Draugiją.

Daugeliui esam išsiunti- 
nėję specialius laiškučius 
užkviesdami į šias vakaruš­
kas. Tačiau, kurie gal dėl 
tam tikrų priežasčių ir ne­
gausite laišku užkvietimo, 
visviena prašome atsilanky­
ti, vietos užteks visiems ir 
būsite priimti, kaip gerbia­
mi mūsų svečiai.

O kuopos narius kviečia­
me atsilankyti būtinai.

Valdyba.

Susirgo Antanas , 
Matuzas, Nugaben- Į, 
tas Ligoninėn

Gerai pažangiems lietu-} 
viams žinomas Antanas Ma-1' 
tūzas, kurio žmona ( 
darbuojasi LKM Chore ir ki­
tose organizacijose, staiga 
susirgo ir nugabentas į 
Presbyterian ligoninę, 1753 ; 
W. Congress St. Kam laikas 
leidžia, atlankykite ligonį.

J. D. B. :

HELP WANTED—FEMALEProfesoriaus Szilardo 
Laiškas TSRS Premjerui 
Plačiai Komentuojamas

Kaip jau buvo pranešta, 
Chicagos universiteto profe­
sorius Leo Szilardas paskel­
bė viešą laišką Tarybų Są­
jungos pramierui J. Stali­
nui. Profesorius norėjo 
laišką pasiųsti tiesioginiai 
Stalinui, ir tam reikalui pra­
šė generalinio prokuroro 
Glarko leidimo, bet leidimas 
nebuvo duotas. Laiškas tada 
buvo atspausdintas Atomi­
nių Mokslininkų Buletine.

(Szilardas yra žinomas 
kaip vienas žymiausių Ame­
rikos atominės energijos 
mokslininkų. Jo išradimai 
apie taip vadinamus “gran­
dinius sprogimus” privedė 
prie atominės bombos suda­
rymo.)

Szilardo laiškas, kuris da­
bar yra plačiai komentuoja­
mas spaudoje visoje šalyje, 
kaip jau buvo pranešta, ra­
gina Staliną pasakyti visą 
eilę kalbų Amerikos žmo­
nėms, kuriose jis išaiškintų 
TSRS siekius. Profesorius 
Szilardas mano, kad toks 
žingsnis žymiai prisidėtų 
prie taikos stabilizavimo pa­
saulyje.

Šalia to, jis ragina suda­
ryti Amerikos žymiausių 
mokslininkų tarybą, ir kad 
tokios tarybos susidarytų 
visose šalyse ir vėliau susi­
jungtų. Jis mano, kad moks­
lininkai yra labiausiai tin- j atomiškam amžiuj.’ 
kami tarnauti jungėjais 
tarp įvairių tautų.

Spauda taipgi plačiai ko­
mentuoja generalinio pro­
kuroro Clarko žygius ne­
leidžiant to laiško siųsti tie­
sioginiai, ir stebisi dėl prie­
žasčių.

REIKIA MOTERŲ AR MERGINŲ 
kurios nors kiek moka duot masažą 

(braukyti) steam bath pirtyje. 
Gali gyvent ant vietos. Gera alga.

(Lietuvių įstaiga.)
| Cummings Sanitary Steam Bath
i 527. Cummings Ave., 

Waukegan, Ill.□ Waukegan,
dano- Phone: Ont. 9653-R. 
. =1 (29c2)

REAL ESTATE FOR SALE

PIGIAI! PIGIAI!
PARSIDUODA 4-rių flatų mūrinis 

namas ir mūrinė bungalo gale loto. 
Už $6,000 cash.

1620 N. Grennview Ave.
Apžiūrėjęs šauk:—

Adv. Charles Kai, PRO. 1012 - 0721

Svečiujasi Kaze 
Jurkonienė

Pas Oną Vaitulionienę | 
šiuo laiku svečiuojasi Kazė 
Jurkonienė, iš Springfield, 
Ill.

Kazės Jurkonienės vyras, 
miręs keli metai atgal, daug 
darbavosi progresyviam ju­
dėjime.

Draugė K. Jurkonienė 
yra “Vilnies” skaitytoja.

Chicagon ji atvyko į savo 
giminės laidotuves.

s.

Medicinos Daktarai
TELEFONAS YARDS 3148

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS 

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

PASIKLAUSYKITE
Visų Mėgiamiausius

j BUDRIKORADIO
I PROGRAMUS

OFISO TELEFONAS; YARDS 47ST 
NAMU TEL. - PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutartį.

Sekmad. WCFL Stoties 
9:30 vai. vak. 

Ketvirtad. WHFC Stoties 
7:00 vai. vak.

BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo­
met rasite geriausios kokybės — 
RAKANDUS, RADIOS ir JEW­
ELRY, prieinamiausiomis kaino­
mis ir visuomet mandagų patarna­
vimą. Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI PATAL­

PINTI VIENAME BALTAME 
NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais — 
Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais 

iki 9-tai valandai.

OFISO TEL.: VIRGINIA 0038
NAMŲ -- BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutartį.
phone: YARDS 5921 
REZIDENCIJOS — KENWOOD 8107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.) 
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P. M 
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet.

Rez. 4826 S. KimbarkIsterikas
BALTIMORE, Met—Dr. Borlz, 

prezidentas Amerikos Medikalės 
Asociacijos sako, kad šios šalies 
didmiesčiai iš anksto turi prisi­
rengti, kas reikia daryti apsau­
gai, jeigu kiltų atombombiškas 
karas.

Jis mano, kad Rusija gali už­
pulti Ameriką.

Tas savo isteriškas mintis jis 
pareiškė paskaitoj: “Medicina

Musų Radijo Kliubo 
Reikalai

Lietuvių Kultūros ir Meno 
(Radijo) Kliubas turi gerų na­
rių, kurie ne tik savo metinę 
duoklę neraginami užsimoka, 
bet dar ir aukoja po kelis dole­
rius. štai kliubiečiai V. ir C. 
Zavetskai užsimokėjo po delerį 
duoklių ir dar dadėjo 4 dol. au- ' 
kų. Taip pat O. Drigotienė ap­
art dolerines duoklės dar pa­
aukojo du doleriu.

Kili užsimokėjo po dolerį 
duoklių: B. Knizas, J. Karvelis, 
A. Bobarskis, B. Gatch, J. AI- 
bauskas ir J. D. Bendokaitis 
(auka).

šitiomi aš kreipiuosi j visus 
kliubiečius, kad smarkiai pasi­
darbuotumėte skleidimu tikie­
tų veikalo “Klampynės”. Jau 
tik dvi savaitės beliko iki vaidi­
nimo minėto veikalo, todėl ku-

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
nemokamai.

Rekomenduota ir nutarta 
paraginti visas progresyves 
organizacijas, kad jos pri­
imtų tas rezoliucijas savo 
susirinkimuose.

Nutarta 1948 metais pa­
siųsti Civilių Teisių Kongre­
so atstovus į Washingtoną 
reikale kovos už laisvę ir ci- 
viles teises.

Dalyvavo daug įžymių 
žmonių. Delegatų buvo 340 
iš 24 valstijų.

Padalyta daug gerų tari­
mų, priimta planų veikimui 
reikale civilių teisių, taipgi 
prieš diskriminaciją, prieš 
mažumų persekiojimus ir tt.

Ben Aluzas.

Iš Civilių Teisių 
Gynimo Kongreso

Lapkričio 22 ir 23 
Civilių Teisių Kongresas, 
Hull House. Jis buvo svar­
bus, ypač šiuo laiku, kuomet 
civiles teisės neigiamos.

Kongresą atidarė pirmi­
ninkas Dr. Harry Ward j iš 
New Yorko, apibūdindamas 
svarbą ir reikalą kovoti 
prieš reakciją. Jis pasmerkė 
Thomas-Rankino komiteto 
pastangas terioti savo neva 
tyrinėjimais demokratinius 
Hollywoodo rašytojus ir ak­
torius, taipgi abelnai to ko­
miteto žygius prieš pažan­
gius žmones.

Vienbalsiai užgirta rezo­
liucija reikalaujanti panai­
kinti tą komitetą.

Kongrese buvo delegatų 
iš įvairių organizacijų, dau­
giausia iš darbo unijų —CIO1 duota vardas Ch. G .rgens. 
ir ADF.

Lietuvių delegatų buvo 
nuo LLD, LDS ir kitų orga­
nizacijų.

Antra sesija prasidėjo 
sekmadienį, lapkričio 23, vėl 
Dr. Ward pirmininkaujant. 
Priimta rezoliucija už civi­
les teises, už ateivių teisių 
gynimą, už negrų teisių gy­
nimą, už teises unijoms gy­
vuoti, prieš Tafto-Hartley 
įstatymą, už progas jaunuo­
liams eiti aukštus mokslus

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

įvyko

SOTINAI PAMATYKITE

P. Petkevičia Duoda
mino minėto veikalo, todėl ku- X. . «iral • *1 
turite paėmę tikietų pardavi- V1111I31

STUDIO THEATER
VAN BUREN ir MICHIGAN AV E.
KAS DIENA nuo 10:45 vaL ryto 

iki vidurnakčio.

JOS. F. SUDRIK, Ine
3241 So. Halsted Street 

Chicago 8, UI.
Tel.—CALUMET 7237

TELEFONAS YARDS 2246

DR. C. Z. VEZEL

Klaidos Atitaisymas
Lapgričio 24 d. “Vilnyje” 

tilpo surašąs aukavusią ir 
šėrus pirkusių marquette- 
parkiečių. Jų tarpe vra pa-

Turėjo būti Ch. Jurgens, ku­
ris davė $10.00.

Atsiprašom už negeistiną 
klaidą.

Vilnietis.

kuri

šiandien Pradės Rodyti

RUSSIAN
BALLERINA

žymiausia žvaigždė Ulamova
Geriausia šokėja

Taipgi Leningrad Opera Ballet 

Artkino paveiksluose

Darbuojasi Del 
“Vilnies” Tarpe 
Angliakasių

Julija Skeberdytė,
šiuo tarpu važinėja po lietu­
vių kolonijas pietiniame II- 
linojuje, ir darbuojasi “Vil­
nies” reikalams, jau kiek 
pirmiau rašė, kad ji jau ga­
vus virš $600 “Vilniai” už 
prenumeratas, aukoms ir tt.

Iš pietinio Illinojaus ji pa­
suks į Indianą ir per ten grįš 
namo.
PAGALIOS JAU TIKRA 
ŽIEMA CHICAGOJ

Su Padėkavonės 
Chicaga susilaukė 
žiemos — nemažai 
taipgi ir gerokai 
Vaikai ypač sniegu 
kinti. Jiems smagu pažaisti 
sniege. Senesnieji žmonės 
betgi geriau būtų patenkin­
ti šiltesniu oru.

nėjiinui, subruskite! Aplanky­
kite savo pažįstamus jų namuo- 
se’ir kitur suėjimuose. Nuo jū­
sų pasidarbavimo priklausys 
nialerialis parengimo pasiseki­
mas. Taigi, visi darbuokimės!

Apie veikalo gražumų nerei­
kia daug kalbėti. Visi žinome, 
kad rašytoja Julė Žemaitė labai 
vaizdingai mokėjo aprašyt Lie­
tuvos kaimo žmonių gyvenimų. 
Taigi ir šiame veikale yra sce­
nų,kurios ne vienų pravirkdins, 
kitos scenos—prajuokins. To­
kio įspūdingo veikalo mes dar 
neesame perstatę Chicagojc.

Gi “Klampynės” vaidintojai- 
aktoriai sunkiai darbuojasi: 
turi po kelias pamokas savaitė­
je, kad kuogeriausiai išmokus 
savo roles.

“Klampynė” bus suvaidinta 
sekmadienyje, gruodžio 14 d., 
Sokolų svetinėje? 2343 Kedzie 
Avė. Neužmirškite šios dienos!

P. Mikulėnas.

Petras Petkevičius, rose- 
landietis, nusitarė prisidėti 
su šimtine prie sukėlimo 
“Vilnies” Stiprinimo Fondo 
$15,000.

Už tą sumą jam bus išra­
šyta dešimts šėrų.

Petras Petkevičia yra di­
delis “Vilnies” patriotas. 
Jam visuomet rūpėjo “Vil­
nies” reikalai.

Savo dienraštį jis žadėjo 
remti visais galimais būdais.

R-

Diena 
tikros- 

sniego, 
sušalo, 
paten-

Jauni Gužauskai 
išvažiavo J Brooklyn

Jack ir Nancė Gužauskai 
(Gordons) — šiandien išva­
žiavo į Brooklyną. Jiedu da­
lyvaus Lietuvių Meno Fes­
tivaly ir pasiliks savaitei 
laiko tame mieste.

Seredos vakare su Aido ir 
Ciceros Moterų chorais taip­
gi išvažiavo į meno festiva­
lį L. Jonikas ir dar keli chi- 
cagiečiai.

Brooklyno lietuviai turės 
daug svečių iš Chicagos.

R.

Puikiausį Julės Žemaitės 
parašytą, veikalą iš žmonių 
gyvenimo Lietuvoj, vardu

'KLAMPYNĖ
Sekmadienyje

Gruodžio (Dec.) 14
SOKOLŲ SVETAINĖJE 

2343 S. Kedzie Avenue

Tai bus vienas iš gražiausių veikalų 
iš Lietuvos kaimiečių gyvenimo. Vis­
ką padėkite į šalį ir būkite pamatyti 

“KLAMPYNE”.
Lošimas prasidės 3:30 vai.

PO LOŠIMUI ŠOKIAI

Smarkus Juokdarys
4645 S. Ashland Avenue 

(Arti 47th Street)

Įžanga: Iš anksto perkant 1.00 
Prie durų— $1.25. Pirkite iš anktsto

Rengia Lietuvių Kultūros ir Meno 
(Radijo) Kliubas.

Čielą doleri užmokėjau už šią skry­
bėlę; būčiau geriau praleidusi KEN’S 
KLIUBE.

Kenstavičiai
718 W. 31st St.
Victory 0840

REAL ESTATE FOR SALE

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas

Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 S. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4. nuo 6 iki 8 
Trečiadien. nuo 10 iki 12 vai. dieną

SPORT CLUB
EDDIE RŪBAS, Savininkas

Televizija, moderniškos booths 
ypatingai maloni aplinka 

ir žvaigždėtos lubos.
2515 WEST 63rd STREET

Telefonas PROspect 6289

ĮVAIRUS skelbimai

Prisiminus Augustą 
Jonaitį

23 d. lapkričio suėjo pen­
kiolika metų, kaip mirė ap- 
tiekininkas Augustas Jonai­
tis.

Malonus ir darbštus buvo 
inteligentas, visuomet dar­
bavosi su progresyviais. Au­
gustas Jonaitis rašinėdavo 
“Vilnin”. Prie kiekvienos 
progos jis paremdavo visus 
naudingus darbus. Jis rūpin­
davosi ir lietuvišku jaunimu.

Vyrui mirus, jo žmona 
Louise Jonaitienė nepalei­
do iš savo rankų vaistinės, 
kurią jie užlaiko Roselande, 
Michigan Ave. ir kampo 
105 gatvės.

Du Jonaičių sunūs Augus­
tas Jr. ir Raymond taip pat 
yra vaistininkai.

Jų moderniška vaistinė ži-

PRAŠOME PRANEŠTI
Jei kas turite ar manote greitu lai­

ku turėti flatą rendai 3-jų ar daugiau 
kambarių, malonėkite pranešti j Vil­
nį, 3116 S. Halsted St.

Phone Victory 7325.
(11C18)

PARDAVIMUI MŪRINIS NAMAS
Trijų aukštų, šeši flatai, visi po 4 

kambarius. Du flatai turi maudynes; 
visi pečium apšildomi. Rendaunin- 
kai pays dekoruojąs!. Vienam karui 
garadžius.. Geros jeigos kas mėnesį.

Kaina $10,000.
941 W. 33rd Street

(26c29)

I Vietiniai Pranešimai I

Paieškau fomišiuoto kambario su 
valgiu ar be. Esu švarus, negirtuoklis. 
M. Valanis, 311 S. Loomis. Telefo­
nas: Monroe 4650.

(18c25)

PARDUODU GASO PEČIŲ 
l-rių bumerių, Universal Co. Pečius 
geram stovyje, parduosiu už $25.00.

Kreipkitės vakare nuo 5:30 iki vė­
lumai, o šeštadienį nuo ryto' iki vėlu­
mai vakare. Phone Vir. 1694.

Išsirandavoja du atskiri kambariai 
dviem vyram, gerai apšildomi. Nuo­
lat yra karšto vandens maudymuisi. 
Pageidautina tokie, kurie neprisige- 
ria per daug svaigalų. Antrašas:—

1900 Union Avė., kampas 19-tos. 
Telefonas Canal 2183.

REIKALINGI KAMBARIAI
Vedusiai (be vaikų) porai reikalin­

gi 3 ar 4 kamb. flatas Bridgeporte. 
Kas suteiks informacijas, gaus gerą 
atlyginimą. TeL Victory 7325.

Pajieškojimas
Paieškau brolio Vinco Laumatavi- 

čio. iš Lietuvos naeina iš Suvalkijos, 
nuo Pilviškių. Mes esame vieno tė­
vo tik ne vienos motinos. Pirmiau 
iis gyveno Mass, valstijoj. Jei kas 
žinote apie jį, ar jūs patys prašaus 
man pranešti, nes turiu svarbų reika­
lą.

John Laumatavičius,
911 Wigton Ave.. Rockford, Ill.

(26-29)

NORTH SIDE
NORTH SIDE

LDS 112 kp. priešmetinis susirinki­
mas įvyks gruodžio (Dec.) 1 d. Na­
riai visi dalyvaukite. Reikės išrinkti 
naują valdybą 1948 metam. Bus 
svarbių raportų ir kitų svarbių klau­
simų aptarti.

Užrašų rašt. Ben Aluzas.
(25c27)

TOWN OF LAKE
L.D.S. susirinkimas įvyksta antra­

dienį, gruodžio 2 d., 8 vai. vak. Dym- 
belio svet., 4523 So. Wood Steet.

Draugai ir draugės, šiame susirin- 
kiem turėsime rinkimus kuopos val­
dybos ir kitus reikalus atlikti. Taigi 
būkim visi susirinkime. Reikės per­
žiūrėti knygas. Kp. Valdyba.

(29c2)

I Pranešimai iš Kitur | Garnys” Aplanke

Motina jau sugrįžo namo 
iš ligoninės. Jaučiasi gerai.

Karo metu Vincas Povi­
lionis tarnavo US Armijoj.

Jaunieji Povilioniai visuo­
met dalyvauja “Vilnies” pa­
rengimuose.

Teko girdėti, kad nauja­
gimis tuoj patapo “Vilnies”

CLEVELAND, OHIO T-» .1. .
Meno Mylėtojų Grupės susirinki- faVlllOIMUS 

mas įvyks 1 d. gruodžio. 7:30 v. vak., | 
ant 79 ir st. cimr^Kiiube. • Pereitą savaitę Povilionių
------------------------------------ šeimą aplankė garnys. Vin- šėrininku. jis bus jauniau- 
noma visoj Roselando apie- cas ir Stella džiaugiasi susi- sias “Vilnies” bendrovės šė- 
linkėje.--------------------------- | laukę stipraus vyrioko. Iš-1 rininkas.

rodo gražus ir buinas. | L.P.
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